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NIEMCY PODDAJA SIE FRANCUZOM

Ale uczynią to stopniowo, bez wyraźnego przy-

znania się do winy
 

POWODEM PODDANIA ZUPEŁNE BANKRUCTWO MARKI

BERLIN, 20 września, - Rząd
kanclerza odbył dzisiaj niezwy-
kle ważne posiedzenie na którem
zostało zadecydowane poddanie
się żądaniom Francji bez wyraź
nego jednak przyznania się do ka
pitulacji. '
Uchwała rządu niemieckiego

została zakomunikowana amba-
sadorowi belgijskiemu, ofiarując
zaprzestanie biernego oporu w
zagłębiu Ruhr, pod warunkiem,
te Francja zgodzi się na uwol.
nienie wszystkich aresztowa-
nych w zagłębiu obywateli nie-
mieckich i pozwoli wrócić do do-
mów wypędzonym urzędnikom,
policjantom i ludności.
Odnośnie do długów, rząd nie-

miecki oświadcza sig za przckaza-
niem. całej tej sprawy w ręce nu“
dzysljanckiej komisji odszkodo-
waniowej, do załatwienia współ.
nie, z rządem Niemiec. Jednym z
najważniejszych warunków kapi-
tulac}i jest fakt, że rząd niemie»
cki zgodził się na rokowania w
sprawie odszkodowań w sumie
powyżej 30 miljardówzłotych ma
rek, którą przedtem uważał za o-
stałeczną, jaką Niemcy mogłyby
zapłacić, Rząd niemiecki zatwier-
dził projekt kanclerza Streseman
na odnośnie zabezpieczenia fran-
«uskich odszkodowań na prywat-
nym przemyśle niemieckim,
Przed powżięciem powyższych

uchwał rząd niemiecki miał za.
miar popierać nadal bierny opór
w zagłębiu Rubr przez drukowa-
nie nowychmurek"opiewających
na olbrzymie sumy miljardowe i
tryljonowe, Wobec jednak strasz
liwego spadku marki niemieckiej
do 285,000,000 za amerykańskie
go dolara uznał ten krok za nie-
prowadzący do celń i postanowił
przystąpić chociaż ostrożnie, przy
dawnym staraniu się do rozpo-
częcia rokowań z Francją i Bel-
Big dla ostatecznego załatwienia
sporu o odszkodowania, Krok
rządu niemieckiego wywołał po-
wszechne zdumienie w kołach dy
plomatycznych, które były prze-
konane, że kapiłulacja Niemiec
nie nastąpi tak szybko. Jedynie
niezwykle grożne położenie w
Niemczech zagrażające wybu-
chem powszechnej rewolucji z po
wodu zupełnej dezorganizaefi ży»
cia zego i
zmusiło rząd niemiecki do kapl-

tulacji. Odrzucenie przez Francję

nowej oferty niemieckiej prawdo

podobnie pociągnie dla Niemiec

nieobliczalne skutki. Zarówno kó

muniści, jak i monarchiści nie-

mieccy czekają tylko na pozory,

 

 

pod któremi mogliby ogłosić woj

nę przeciw obecnemu rządowi

kanclerza Stręsemanna, Pozorem

tym byłoby odrzucenie przez

Francję upokarzających, według

mniemania zarówno monarchi-

stow jaki kapitalistów, warun-

ków niemieckiej kapitulacji, Wy-

buchowi rewolucji rząd: Strese-

manna zapobiegał dotychczas tyl-

ko przez zastosowanie niezwykle

drastycznych środków, postawie.

nia całej niemieckiej siły zbroje

nej w pogotowiu, Mimo tych e-

nergicznych zarządzeń, rząd nie

zdołał zapobiedz krwawym zabu-

rzeniom wybuchłym we wszyst.

kich większych miastach, które

pociągały za sobą wielkie straty

w życiu ludzkiem. -Monarchiści

bawarscy w ostatnich kilku

dniach otwarcie przygotowują się

do przeprowadzenia rewolucji mo

narchistycznej. ,

TRZĘSIENIE ZIEMI W PER-

SJI INA WYSPIE BERMUDA

Japonia pragnie zaciągnąć

miljard dol. pożyczki

HAMILTON, wyspa Bermuda, 20
września, - Na wyspie Bermuda dało
sig odczuć dość silne trzęsienie ziemi,
które jednak nie wyrządziło większej
szkody.

ALAHABAD, Indje Angielskie, 20
września. - W miejscowości Bu-
nurd Peraja dało się odczuć gwaltowne
trzęsienie ziemi, jak donosi wiado-
moéé w z ego mi
Meszed, położonego nad granicą bol
szewiekiego Turkiestanu.

TOKIO, 20 września.;- Rząd ja-
poński zamierza zaciągnąć w St. j.
miljard dolarów pożyczki na odbudo-
wę zniszeronych trzęsieniem miast
Tokio i Yokohama. Rząd japoński wy
asygnował 300,000,000 yen na zakup.
no żywności mebli i przyborów domo-
wych dla rozprzedaży pomiędzy o-
finry trzęsienia zjemi przy budowie
domów.

  

Antymurzyiiski major ponosi

kleske w wyborach

JOHNSTOWN, PA., 20 wrzeinia.
- Major J. Cauffel, znany ze swo-
ich oryginalnych występów nie zgod-
nych z duchem Konstytucji St Zj.,
jak otwarte napadanie na prawo pro
hibieji i wypędzenie 2,ooo ludności mu
rzyńskiej. zami Johnst
Pa., poniósł. dotkliwą klęskę podczas
prawyborów przy nominacji na kan-
dydatów podczas nadchodzących wy-
borów-munieypalnych. Z pośród sied-
miu kandydatów na wspólnej liście
major Cauffel był czwarty z rzędu.
Ludność gremjalnie głosowała za re-
gularnymi kandydatami partji demo-
krutycznel Lrepnbhklfllkle]  
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„Salystion Army" sprzedawały na ulicach kwiat
1 wiśni, aby uzyskać środki materjalne na pomoc dla Japonji
 

Oszalały z przepicia księży-

cówką-strzela dożony i dziecka

 

Nnxtępme sam odbiera sobie życie - Ofiary strzelaniny
w szpitalu walczą ze śmiercią

PASSAIC, N. J., 20 września. -
Franciszek Logatiski zatrudniony w
United Rubber Co., stale od trzech
dni pijany księżycówką powróciwszy
wczoraj w nocy do swego domu TL
Lester ulica Wallington, N. J., usi-
łownł zamordować swoją żonę i dwu»
letnią córeczkę Stefcię, dając do nie-
szczęśliwych ofiar -kilka strzałów
śmiertelnie. Następnie oszalały pijak
jednym strzałem pozbawił się życia.
Ofiary oszalałego pijaka przewieziono
do szpitala, gdzie walczą ze śmiercią.
Lekarze mają nadzieję, że Gogańska
wyzdrowieje, dziecko jednak prawdo-
podobnie będzie musiało umrzeć z po-
wodu ciężkiej rany w piersiach.

WALKA GUBERNATORA
Z LEGISLATURA W STA-

«NIE OKLAHOMA

Gubernator Walton oskaria-
ny przez kuklanisów o n.

użycie władzy

 

OKLAHOMA CITY, 20 września.
- Walka gubernatora Waltona z ku-
klanistami przybiera coraz większe
rozmiary. Gubernator Walton postano
wił położyć kres bezprawiom i gwał.
tom dokonywanym przez tajne orga-
nizacje i poszczególne indywidua po-w 

Narady. Pomcarego z
PREMJER BALDWIN ODBYŁ DŁUGĄ KONFERENCJĘZ PREZYDENTEM MILLERANDEM - ZANIEDBANIEW UBRANIU PREMJERA BALDWINA ZDUMIEWAELEGANCKICH FRANCUZOW
PARYŻ, 20 września, - Z od-byłej dzisiaj pomiędzy premiera-mi Poincare i Baldwinem konfe-rencji nie widać nadziei szybkie»go wznowienia wspólnego dzia-łania pomiędzy Francjąi Angljąw sprawie niemieckich odszkodo-wan. Obydwaj premierzy zasth-nawiali się nad zagadnieniemNiemiec przez szereg godzin. Poodbytej konferencji ogłoszonokrótki biuletyn urzędowy, wktórym powiedziano, te premje-rzy naradzali się nad wznowie›niem kooperacji pomiędzy An-gją.i Francją, i pozatem nie wię-cej.Premifer Baldwin po spożyciuwspólnego obiadu z premieremPaincare udał się z wizytą do prezydenta Milleranda w jego letniejrezydencji w Rambouillet, Pod-czas obiadu premjer Baldwinstwierdził, że krążąca o nim opinja, że jest najgorzej ubierają  chm sicchmlmm Angielskim.
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Na obiad przyszedł w pomię-
tem ubraniu spacerowym z wy-
›gniecionemi kolanami i łokciami.
Podczas obiadu wprowadził w
zdumienie -wykwińtną -służbę
'premjera Poincarego przez wy-
ciągnięcie z tylnej kieszeni moc-
no kopcącej fajki, którą zapali-
wszy, pykał, puszczając kłęby sil
nego dymu pod. nosy kelnerów
"francuskich.

BOLSZEWICY PRZEWI-
DUJĄ WYBUCH WSZECH.
ŚWIATOWEJ REWOLUCJI

MOSKWA, 20maja. - Odgłosy
groącej wybuchem rewolucji w
Niemczech, są oznaką nietylko groś<
~nego położenia, w jakiem się znajdują
Niemcy, ale symptomem zagrażającej
rewolucji wszechówiatowej, jak
stwierdza Radek wybitny publicysta
bolszewicki i rzeczoznawen w spra-
wach niemieckich w przemówieniu wy
głoszonem do dowódzców bolszewiekiej
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- RZYM; 20 września.

 

Baldwinem

[---i tmp

FLOTA GRECKA SALUTO-

WALA FLOTE ALJANCKA

,| Przy odgłosie 21 strzałów

armatnich

ATENY, 20 września. -Storownie
do „warunków zgody podyktowanej
przez Radę Ambasadorów Grecji w
sporze z Włochami grecka flota wo-
jenna saluotwała dzisiaj przy odglo-
sie 21 strzałów armatnich eskadrę wo
jennej floty włoskiej poprzedzane
przez eskadrę floty aljanckiej z admi-

 

nhklm okrętem na czele na wodach,
portu: Faleron.

Równocześnie odbyło się w katolic-
kim kościele w Atenach urgczyste na-
bożeństwo za pomordowanych w po-
bliżu włoskich członków międzyaljane
kiej komisji nadgranicznej. Q

Walki włoskie w północnej

ce

- Wojska
włoskie w północnej Afryce, dopiero
co ukończyły kilka na większą skalę
zaciętych bitew z powstańczemi od-
działami ludności arabskiej, w któ-
rych wielu powstańców zostało zabi.
tych.
W jednej z ostatnich bitew zostało

zabitych przeszło 200 powstańców,

|
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sługujące się w dokonywaniu bezpra
wt użyciem ZwoTernicy  taj-
nych organizacji, n szczególnie Ku
Klux Klanu stanęli przeciw zamin-
rom gubernatora i przez swoje wpły›
wy w legislaturze usiłując zmusić gu
berndtora Waltona do zaprzestania
walki, grożąc mu suspendowaniem,
Gubernator nie ulgkt się pogróżek i za
miast cofnąć się przed pogróżkami o-
głosił stan wojenny w całym stanie
Oklahoma,
Członkowie legislatury domagają się

od gubernatora zwołania nadzwyczaj»
nej sesji legislatury dla załatwienia
grośnej sytuacji. Gubernator odma-
wią zwołania nadzwyczajnej sesji le-
gisłatury, twierdząc, że potrafi przy
wrócić poszanowanie prawa i porzą-
dek w stanie przy pomocy ogłoszonego
stanu wojennego.

Kolizja okrętów wojennych

Torpedowiec MeFarland najechany
przez krążownik Arkansas

BOSTON, MASS., 20 września. -
Jeden marynarz został zabity, a kilku
doznało ciężkich obrażeń, gdy torpe-
dowiec McFarland został najechany
przez krążownik Arkansas podczas
nocnych manewrów przy wschodnim
wejściu do kanału od. Torpedowice
ciężko uszkodzony został przykolowa,
ny do portu w Boston prze torpedo
wiee Sturtevant.

W chorobie królewien wło-

skich nastąpił zwrot

na lepsze

RACCONIGI (Włochy), 20
nia. - W chorobie króleynny Małol.
dy, która od kilku tygodni zapadła na
żółą febrę nastąpił zwrot na lepsze.
Królewna Giovanna jest na drodze
do wyzdrowienia.

POGŁOSKI BOL

SZEWICKIEJREWO

LUCJL W BUŁGARII

W WIELU MIASTACH To-

CZĄ SIĘ KRWAWE WALKI

W Plowdiwie i Zofji położe»

nie groźne

BELGRAD, 20 września. - We
dług wiadomości nadesłanej przez ko-
respondenta pisma „Vreme" w Bał.
garji miała wybuchnąć rewolucja da-
wnych zwolenników premera Stam
bulijakiego i komunistów przeciw rzą-
dowi premiera Zankowa. Krwawe
walki toczą się w wielu większych
miastach, W samej stolicy Bułgarji
położenie jest niezwykle grotne._
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MORNING

LOT BALONENz F.

ROPY DO AMERYKI

ODBĘDZIE SIĘ W LISTO-

PADZIE TEGO ROKU

Balon zbudowany dla St. Zj.

przez kompanię niemiecką

WASHINGTON, 20 września. -
Zbudowany w niemieckich fabrykach
balon ZR-3 z tego samego gatunku,
co balon ZR-1, który dokonał pomyśle
nych prób w ubiegły poniedziałek pod
czas lotu z New Yorku do Philadcl-
phia, Niemiec. do
St. Zj. w początkach listopada br. o
ile na to pozwoli pogoda. Balon ZR-3
zbudowany w Niemczech będzie użyty
do celów „handlowych do przewożenia
pasażerów 20 na dłuższe odległości, 30
na krótsze odległości, Rząd czyni po-
trzebne przygotowania dla wyznacze-
nia drogi lotu balonu, który przelęci
ponad południową Francją poprzez
Hiszpanię do wysp Azorów, a nastę-
pnie do wyspy Bermuda, a stąd do
Lakehurst, N. J., gdzie się znajdują
hangary balonu ZR-L i ZR-8.

 

skich nielegalny (?)

Grorge L. Berry prezydent mię
dzynarodowej unji maszynistów
drukarskich j ich pomocników,
wysłał do przewodniczącego każ
dego lokalu unji maszynistów
drukarskich następujący list:
Drogi Obywatelu i Bracie: -
„By nie było żadnego nieporo-

zumienia odnośnie obecnego nie-
szczęsnego położenia powstałego
skutkiem wybuchu nielegalnego
strajku spowodowanego uchwa-
łą Webb Pressmen's Union No.
25, powziętą w poniedziałek w
nocy pozwolę sobie Wam zako-
munikować, co następuje:

Zarząd główny międzynarodo-
"wej
stow drukarskich nie zatwierdził
uchwały o ogłoszeniu strajku, któ
ry jest nietylko nieprawidłowym
ale i nielegalnie uchwalonym, po-
nieważ w głosowaniu brało za-
ledwie 30 członków z 2,000 nale-

lu maszynistów dsukarskich w
New Yorku. W końcu strajk zo-
stał ogłoszony: wbrew uchwale
zjazdu maszynistów drukarskich,
która przewiduje, że każdy strajk
ma być zatwierdzony przez głów-
ny zarząd. Wobec tego wzywam
was, abyście powrócili natych-
miast do pracy, m.w razie nie
poddania się wezwaniu, czarter
25 lokalu unji maszynistów dru»
karskich w New Yorku zostanie
odwołany.
Podpisano: George L. Berry,

Huragan wńnchr'ŚCo'lnndo
COLORADOSPRINGS, 20 wrześ.

nia, - Qbozowisko poszukiwaczy zło-
ta w Cripple Creek zostało odcięte
od świata skutkiem gwaltownego hu-
raganu śnieżnego, który nawiedził gó
ry Colorado.
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STRAJK TRAMWAJOWY WSTA-

NIE NEW JERSEYZAKO!ZAKONCZONY

PRACOWNICYTRAMWAJOW __
207 PODWYŻKI

Wydawcy gazet odrzucili propozycje strajkierów.
NEWARK, 20 września."- Strajk . tramwajowy w.stanie New Jersey, trwający od 1-go wrmalnie zakończony zwycięstwem pracownwych, którzy otrzymali 20 procent podwyżki.Komunikacja tramwajowa została już wznowiona nialinji Hudson linjach-zostenie-wzppowięne

Strajk maszynistów drukar-

organizacji unji maszyni-'

żących do miejscowego 25 loka» |

Entered me second

jutro i w sobotę.

NEW YORK, 20 września. -Strajk -maszynistów -drukar-skich trwa w dalszym ciągu wcałej pełn....Ani jednacz gazet›objętych strajkiem nie ukazałasię od chwili ogłoszenia strajku.„Strajkierzy zignorowali pogróż.kę przewodniczącego głównegozarządu Międzynarodowej UnjiMaszynistów „drdkarskich, Ber-„rego, który wezwał strajkują.cych do przerwania nielegalnego strajku 1 natychmiastowegopowrócenia do pracy pod groźbąodwołania czarteru dla nowojor-skiego lokalu maszynistów dru.karskich, Wobec tego przewod-

KOWANIA PARTII

WASINGTON, 20 wrzeini*Prezydent Coolidge po załatwieniu
mniejszych spraw państwowych za.
brał się do uporządwokania partji re-
publikańskiej, że względu na nadcho-
dzące wybory prezydencjalne w przy-
szłym roku. Z tego powodu zaprosił
na osobistą konferencję senatora Bo-
raka ze stanu Idaho przywódcę nie-
zadowolonych republikanów, by osta-
tecznie wybadać przyczyny niezado-
wolenia w łonie partji republikań-
skiej i zaznajomić się dokładnie z ich
postulatami, które nie są bez znaczę-
nia jak sprawa farmerska, będąca

  

 
 

DETROIT, 20 września, -

Około 5,000 osób usiłowało do-
stać się do wnętrza domu Jana

Lorenca dla zobaczenia zwłok

jego 18-letniej córki Władysła»
wy, która jak twierdzi jej sj-

ciec umarła skutkiem ciężkich
obrażeń zadanych jej przez po-
licjantów po aresztowaniu jej w
dniu 11-go września pod firm
tem kradzieży.

Policjanci wyznaczeni do nie-
dopuszczenia ludzi do wnętrza,
nie mogąc stawić oporu nacis-
kającmu tłumowi dali sygnał o
pomoc. Podczas starcia tłu-
mów z policją trzech policjan=
tów zostało lekko rannych.
Zmarła dziewczynka została

aresztowana na skutek oskarże-
nia wniesionego przez L -F.

 Andersona. W dzień po aresz-

F

Dziewczyna polskaofiarą bru-
talnościpolnej: w Dotroit, Mzch

towaniu dziewczynkz została o-
desłana do szpitala i zmarla
przedwczoraj, Przed smlemą
dziewczynka opomedzmln ojcu,
że była torturówana i naduzy
wana przez policjantów,
rzana trzykrotnie w lodowatą
wodę i starano się posadzić na
elektrycznem knealedla wymu-
szenia przyznania. się do. By,
Ojciec opowiedział ]u'dzlom że
zwłoki córki pokryte są licznemi
znakami i ranami. 'Według o:
świadczenia wydanego przez Ja-
mesa Sprott'a asystenta szęfa
,policji dziewczynka natychmiast
po aresztowaniu została odesła:
na do domu młodocianych prze-
stępców a następnie do szpitala,
a śmierć dziewczynki została
spowodowana gwałtownem za.
"ziębieniem jak stwierdza orze-
czenie leakrskie,, 
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NEWYORK, 20 wrześna. - Wydawcy pism nowo-

jorskich zawiadomili przewodniczącego mlędzwnamdowej
organizacji unji maszynistów drukarskich, że nie życzą
sobie wchodzić w żadnę układy ze simlkuncvml maszy-
nistami, zapowiadając, że mogą układać m; tylko z urzed-
nikami głównego zarządu tejże organizacji.

STRAJK MASZYNISTOW DRUKARSKICH W NEW

YORKU KOMPLIKUJE SIE

Strajkierzy. zlekceważyli pogróżki głównego zarządu -

Zakończenie strajku zależy od wydawców gazet N

 

 

niczegy przedłożył stowarzysze- "
niu wydawców gazet w New
Yorku plan zakończenia strajku.
Strajkierzy-również przedstawie
Ii ze swej strony plan zakończe-
nia strajku, żądając zatrzyma-
nia obecnej zapłaty i skrócenia
godzin pracy. Zakończenie
strajku _maszynistów _zależy
więc od wydawców, którzy do-
tąd nie chcieli wcale pertrakta-
wać ze strajkierami, Wydawcy
w ostatniej chwili zdecydowali
się wziąć pod rozwagę propozy-
cje urzędników Międzynarodo-
wej Unji Maszynistów na swoim
zebraniu -w _Hotelu -Waldorf
Astaria,

PREZ. COOLIDGE RPZYSTEPUJE DO UPORZĄD-j
REPUBLIKARNSKIEJ 

Zaprosił: przywódcę fiemdofilonych republikanów na oso-

ną konferencję
2

głównym powodem nieporozumienia w
partji republikańsktiej, szczególnie w
stanach zachodnich, gdzie niezadowo
leni republikanie bdohyll.lOulunkan
znaczne wpływy wyz w kilku»

asm+
kongresmańskich, nie biorąc pod u-
wagę ,przedstawicielstwa,
stanowych.

CHMURY WOJENNE

NABAŁKANACH

PARYŻ, 19września,- Niebezpie»
czeństwo nowej wojny na Bałkanach
znowu stało się grośnem po zamiano-
waniu przez Włochy generała Gardi.
ni gubernatorem Fiume po rezygnacji
byłego rząduwolnegomiasta.

"| POŻARY LASÓWW KA-
LIFORNJI UGASZONE

SAN FRANCISCO, Cal. 20 wrze
śnia. - Ulewne deszcze spadłę

 

„w ostatnich 24 godzinach i po-."
wstał: z tego powodu gęste mgły
przyczymły się w wielkim stop. *
niu do ugaszenia połarów Jasów,
spalonych na znacznej przestrze.
ni północnej części stanu xanm. P
njl.

We: wszystkich wazniejszych
punktach, poźar został umiejsco-
wiony i powoli dogasa.
Szkody wyrządzone pożaremdo

chodzą do 15,000,000 dola
Wielce do ugaszenia p

pomogły oddziały regularnej ar-
mji i gwardji narodowej, które
spieszą z pomocą pogorzelcom w,
dogaszaniu Uejących się lenne
lasów,

 wrzośca
 

    

   

   

  

    
   

  

   

  

   

  

 

   
  

  

            



C. 2 STRONICA

   TOW. MUZYCZNE

.s»MONUSZKO®
Gr. 21 Zj. P. N. w New Yorku

 

urządza

PIERWSZY

 

  

"f

19-23 St. Marks PI.
East 8 ul. w New Yorku

7

NOWY ŚWIAT. PIĄTEK. 21 WRZEŚNIA (FRIDAY, SEPTEMBER21) 1993:

IKI BAL |"
POŁĄCZONY Z TARCAMI 0 DROGOCENNE NAGROBY

W DOMU NARODOWYM ||w SOBOTĘ, DNA 22-60

" WRZEŚNIA, 1923

 

a dobrą zabaw

"Początek o godz. 7:30 wiecz.
Do tańców przygrywać będzie

Orkiestra Własna
Wstęp 50c od osoby

ę ręczy Komitet z
  

Rronika miejscowa
 

Dzisiaj - Mateusza,
Dzisiaj - Pochmurne.

RUCH OKRĘTÓW |
Przybędą do New Yorku:

Piątek; Berengaria z Southampton
Odplymg z New Yorku:

Czwartek: Hansa do Hamburga
Stockholm do Gothenburga
Mongolia do Hamburga
Bremen do Bremy

Sobota: Majestic do Southampton
Veedan do Plymouth
Caronia do Liverpool
Rastern Star do Helsingfors
President Harding do Bremy
Esparta do Kingsan
Ulma do Port Limo.

WIELKI BAL

+ Gdzie? Co? Jak? - zapytu-
~ ją ciekawie mężczyźni.
- Kto urządza? Kiedy? - py-

tają nadobne panie.
Otóż, by zaspokoić ciekawość

wszystkich redakcja wysłała re-
pogra. który zasięgnął szereg in
formacji, któremi się natychmiast
dzieli z czytelnikami.
Tow. Muzyczne „Moniuszko"-

chcąc dać godziwą i pierwszą w
tym sezonie rozrywkę dla Polo-
nji, urządza w dniu 22 września,
r. bt. j. w sobotę „Wielki Bal",
połączony z tańcami o drogocen=
ne nagrody.

Bal ten ,którego początek na-
znezono na godz. 7:30 wicz. od-
będzie się w pięknie przybranej
sali Domu Narodowego por. 19
St. Marks Place.
Doskonale zgrana orkiestra -

liczne niespodzianki i możność do
skonalego spędzenia czasu przy-
czynią się niezawodnie do powo-
dzenia materjalnego.

Zgromadzenie Ruskich i Polskich
członków Unjl Klosk i Dressmakcrów
odbdzie się w piątek, dnia 21go wrze-
śnie, o: godzinie 7:30 wieczorem w

-- Doma Narodowym, 315 East 10ta ul
ea. Wszyscy polscy esłonkowie obowią
zani przybyć na to zgromadzenie dla
omówienia polskiej sprawy.

. E. Senicn, sekr.

' Posiedzenie dyskusyjne

' w piątek dnia 21 września, b.
r. o godz. 8ej wieczorem w Domu
Narodowym pnr. 19-23 St. Marks
Place (8 ulica) Oddział „Potęga"
No, 34 odbędzie się dyskusyjne
posiedzenie. Referować będzie or-
ganizator okręgowy Z. S. P. tow.
A. Markowski, na temat: Dlacze-
go Polska Partja Socjalistyczna
była organizowana i jej cele: po-
lityczne, ekonomiczne; a w II czę
bci: Prawo obywatelstwa w Re-

| publice Polskiej."
Prosn o liczne przybycie Szan,

6

 

 

 

POLSKA

| 1 PARSTWA SĄSIEDNIE

' DOŁARY DO POLSKI

1) Wypłacane w dolarach, lub
2) Wypłacane w markach pol

skich po kursie dnia.

Przekazy listówe lub kablowe.
Bilety kolejowe 1 Szyfkarty do
starej Ojczyzny i z powrotem.

2 AMERICAN EXPRESS COMPANY
68
18 Chatham Square
17 West Ard Street

118 Wert 37th Strat
2191 Broadway, NEW YORK
are Broad Street, NEWARK
1708Chestnut St., PHILADELPHIA

 

WYPADEK KOLEJOWY

Kilkanaście osób pokaleczo-

nych

Sześć osób zostało pokaleczo-
nych, gdy pociąg kolei górnej
wpadł na pociąg zapasowy idący
w przeciwnym kierunku. Wypa-
dek ten, miał miejsce o godz, 9
wiecz. na linji 3 Ave., między 112
a 123 ulicg. W pociągu znajdo-
wało się około trzysta osób. We-
zwano natychmiast robotników,
którzy zabrawszy się do
stwierdzili, że,przyczyną w
ku było wddliwe działanie prze-
łączników szynowych,

Personel stacji sygnalizacyjno-
inspekcyjnej został aresztowa-
ny, lecz po spisaniu protokulu,
puszczony na wolną stopę.
Z powodu wypadku ruch kole-

jowy na tej linji został
many na przeciąg godziny i nieje-
den wricając z pracy do domu,
musiał z niecierpliwością wycze-
kiwać zmiłowania robotników na
prawiających uszkodzenie,
Obrażeń cielesnych doznali: -

Władysław Berkowicz, zam. por.
190 Brown Place; Edward Math-
ews; HarryAllen; R, Thompson:
Helena i Lawrence Johnson. O-
trzymali oni przeważnie pokale-
czenia twarzy i rąk spowodowa-
neodłamkami szkła, które w chwi
I zderzenia wyleciały z okień.-

szyscy posrwankowantpo o-
trzymaniu pomocy lekarskiej u-
dali się do domów, krytykując
nasze koleje i ich urządzenia, -
które powodują ciągłe wypadki
kosztujące podróżnych zdrowie,
a nawet i życie.

 

   

SPROSTOWANIE

Wrubryce „Ofiarom katastrofy
w Japonji" umieszczonej w wy»
daniu „Nowego Świata" z dnia
13 września, zamiast T, Czarne»
cki złożył 5 dolarów, powinno
być Feliks Czarnecki złożył $5.00.

Ze stacji policyjnej przy East
67 ulicy zabrano do szpitala City
Stefanje Bender, lat 29, zam. pnr.
204 W. 122 ulicy. Nieszczęśliwa.
kobieta zdradzała objawy pomie
szania zmysłów. .
 

ZŻYCIA ROBOTNIKÓW :

Koszykarze

Koszykarze, którzy oprócz do-
brze zorganizowanej. Upji, mają
Tow. Brat, Pom. Koszykarzy -
wzięli się ochoczo do pracy nad
urządzeniem wieczorku familij-.
nego. Zarząd Tow. na czele któ-
rego stojązob. M. Kostyra, pre.
zes; M. Ruslecki, wice prezes;Ś
Turarz, sekr. finansowy; K. Garn
carz, sekr. prof.; P, Sochacki, ka-
ser; W. Pająk, marszałek; J.
Dziużyński i J. Wala trustesi, do-
kłada wszelkich usiłowań, aby
wieczorek powyższy, który się ma
odbyć Ogo października, r. b, w
sali Domu Narodowego, wypadł
jaknajświetniej.

Liczne niespodzianki, doboro-
wa muzyka i znakomicie urządzo
ny bufet z pewnością przyczynią
się do zapełnienia sali w dniu
wieczorku, 1
 

Karol Brodzki, lat 24, szofer-
zam. pnr, 625 Wales Ave., który
był aresztowany za niewwatng Ja
zdę i przejechanie niejakiego Mor
risa Snlomona, został zwolniony

wczoraj od odpowiedzialności

karnej „przez sędziego Renaud.-

Zwolnióno go na prośbę Salomo-

na, który przybywszy na rozpra=

wę oświadczył, że obrażenia do-

znane podczas Wypadki: nie były
 bolesne.
 
 

NEWYORK

23 Września

w Niedzielę ,

FILADELFJA

8 Października

w Poniedziałek

' TEATR POLSKI
pod dyr. T. Wandycz i Wł. Ochrymowicze

Washington School, przy 16-ej ulicy
o godzinie &ej' wieczór. -

W ane
Ceny miejsce znitone, $1.25, $1.00, 86 c. 1 66 c.

Moose Auditorium, przy Broad ulicy .,

MAŁKA SZWARCENKOPF
a. mil-1L dramat w esterech aktach

-- Na żądanie publiczności --

W sntraktach musyka

I at

PREMIERA

PAN MINISTER

raktach pełna orkiestra

   
 

 

 

Weterani wojny cywilnej uczeili pamięć swogo generała E. Fow-

przez złożenie wieńca na pomniku znajdującym się w Fort

Greene Parku, Brooklyn, N. Y.

 

Z TEKI REPORTERA

 

Dzisiaj - w piątek, odbędzie

si, w Domu Narodowym posiedze

nie Oddz. Zw. Soc. Pol. „Potęga".

Początek o godz. 8mej wiecz.

Pojeważ Mieczysław Słopiński,

lat 19, zam, pnr. 42 West 120 ul.

chciał być mądrzejszym od poli:

cjantów regulujących ruch koło-

wy, aresztowano go i osadzono w

areszcie na jeden dzień. Przyczy»

ną aresztowania było to, że Sło-

piński jeździł samochodemnie po

siadując prawa jazdy.

wagi

Margarecie Dest, lat 58, zam.

por. 263 West 4 ulicy tak zasma-

kowała „pocieszycielka", że nie

zachowała miary w jej użyciu i

to było przyczyną że zasłabła na

rogu 1 3ulicy i 3 Ave. Przyby le-

karz pogotowia zabrał Dest z ob-

jawami zatrucia do szpitala Bel.

levue,

 

Korigresman P. Hill z Baltimore,

Md. drwige z praw prohibicy}«

nych wyrabia wino

 

FIRPO MAPOWODZENIE

Dał „knock gut’" Brodwayowi
 

Gdy Luis Firpo noszący. przy-
domek: „bawoła argentyńskiego"
przyjechał wczoraj około godz.
6 wiecz. do budynku „Longacre",

jeden z

W szpitalu Bellevue znajduje

się w stgnie grożnym O7letni Pr.

Anton, zam, wpokojach umeblo-

wanych pnr. 344 West 30 ulicy,

którego znaleziono |

nym w jego pokoju. Przyczyną

zasłabnięcia było zatrucie gazem

świetlnym podczas snu, który się

ulatniał z niedokręconego kużka.

  Podczas bójki jaka rsiała mie

see między 30-letnim Jerzym Ni-

chols, zam. pnr. 300 West 119

ulley, a nieznajomym mężczyzną,

Nichols doznał tak niebezpiecz-

nej rany że zabrano go do szpi-

tala Harlem, Sprawca wypadku

zdołał zbiedz,

Kapelasznicy

Hal Makers and Helpers Union

zapowledzila .walne -zebranie

swoich czlonkéwna{pigtek dnia

21-go sierpnia, r. b, w,Aristocrat

Hall", No. 6Q St. Marks Place.

Początek zebrania o gódz. 6 po

południu.  Rozpatrywdne będą

sprawy dotyczące podpisania kon

traktów. unij , na rok 1924 i

ustalenie no plucy. Po-

nieważ sprawy te wymagają dłuż

szego zastanowienia się, punktu.

alność konieczna,

 

 

Pożar :.:
 

i
Mieszkańcy 3-piętkowego domu

pnr. 408 East 89 ulicy byli prze-

straszeni nie na żarty, gdy na par

terze tego? domu powstał pożar.

Wezwano natychmiast pogotowie

straży ogniowej. Przybyli straża-

cy wziąwszy się energicznie Mo

pracy, poźar umiejscowik w kil.

ku minutach,

Przyczyna pożaru , dotychczas

nieustalona. Straty nieznaczne.

Orgje samochodowe

 

Ludwik Kurwisz, lat 23, zam.

par. 518 East 135 ulicy, Bronx, do

znał obrażeń lewego boku, gdy go

najechał i uderzył samochód cię-

żarowy, którego szoferem był --

Benjamin Kapłan, zam. pnr. 1361

Leland Ave. Wypadek ten miał

miejsce na narożniku ulic 165 i

Westchester Ave,, Bronx, .Po-

sewankowanego lekarz

pogotowia i pozostawił go na

miejscu.

BEZCZELNOSC BAN-

«' _DYTÓW WZRASTA

Rabują w biały dzień i pod

okiem policji
 

W czasie pory obiadowej, gdy

tłumy przechodniów zalegają u-

lice 5 Ave., przed sklep jubiler

ski.pnr. 328 !- 5 Ave zajechała

doróżka samochodowa, z której

wysiadło dwuch elegancko ubra-

nych mężczyzn. Poleciwszy szo-

ferowi, aby czekał, nieznajomi

weszli do sklepu jubilerskiego.-

Naprzeciw interesantów wyszedł

jeden z subjektów i zapytał cze-

go żądają. Mężczyźni powiedzie»

ków z brylantami Nie przecz

wając nie złego subjekt wyjął z

kasy najlepszą biżuterję, jaka na

składzie była i położywszy przed

nieznajomymi na kontuarze, po-

czął wyjmować kolejno z pudeł.

ka.

Nieznajomi oglądali, pytal o

cenę, badali czystość brylantów

z miną znawców, pytając subje-

kta o kolor i gatunek poszczegól-

nych pierścionków.

Wtem, jeden z mężczyzn wy-

ciągngwszy z kieszeni rewolwer,

skierował go w stronę subjekta

z okrzykiem: „ręce w górę!" Ten

przestraszony nagłem wezwaniem

spełnił żądanie. Wóworas drugi

ze złoczyńców podszedł ku kon-

tuarowi, wybrał najlepsze pier-

ścionki i schowawszy je do kie-

szeni, skierował się ku subjekto-

wi. Pod grotbq &mierci wypchnig
to przestraszonego człowieka do
drugiego pokoju, gdzie po skrę-
powaniu mu ryk i nóg porzuco-
no na ziemię. Obezwładniwszy
subjekta, bandyci zamknąwszy
drzwi od pokoju udali się do skle
pu,a stamtąd wyszli na ulicę,
czem wsiadłszy do samoch li
odu-(ĘĄ: spiesznie.
Skrępowanego sóbjekta main

właściciel sklepu Wiliam Ryan,
który dowiedziawszy się o zajściu
zawiadomił policję, Wdrożono
natychmiast energiczne śledztwo,
które mimo sprytu detektywów,
nie dało narazie żadnych. wyni-
ków. Istnieje jednak przypuszcze
nie, że bandyci byli tymi samy»
mi, którzy dokonali przed kilko-
ma tygodniami napadu na sklep
jubilerski przy Delancey ulicy (0
czem pisaliśmy w swoim czasie).
Policja nie zraża się niepowodze
nięm, mając nadzieję, że wkrótce
uda się jej osadzić
nych płaszków w klatce,

Koncert iBal

Tow. Spiewu „Harmonja" urzą
dla w obotę dn. 6 października

. b, w Domu Narodowym przy

bl Macks Place 43-ci roczny Kon
cert i Bal, ..

lepsze siły artystyczne oraz do-

niezna,
Początek koncertu i balu na-

znaczono na godzinę 8 wieczór,
Obfity program liryczno-muzy»

czny, tańce do białego rana przy
dźwiękach doborowej orkiestry,
liczne niespodzianki i zabawy z
pewnością ściągną do sali Domu
Narodowego tłumy starszych i
młodzieży pragnących ubawić się
wesoło i do syta,

 "os

li, e cheg nabyé kilka pierscion- }; BOXES of
11308110

CZY STALE

PALICIE?

Jeżeli tak, to powinniście pa-
lić papierosy, które nwizxają_
lagodny tytoń.

Turecki tytoń jest najła-
godniejszym i najlepszym ty-
toniem do papierosów,

HELMAR papierosy zawiera»
ją 100% czystego Turecklego
Tytoniu i sprawią Wam cią.
głą przyjemność i rozkosz bez
względu na to, ile 'palicle.

HELMAR paplerosy pakowa-
ne są w pudełkach kartono-
wych, które zabezpieczają je
od połamania i pokruszenia.
Zwyczajne papierosy pakowa»

W koncercie wezma udział naj-

ne są w papierowych pacze
kach, %

ZAPAMIĘTAJCIE PUDEŁKO

I NAZWĘ /

rimtrer na)
Reed|Lege

 
skonale zgrana orkiestra symfo-

-gatunku
nich papterosów

 

Z żałobnej karty

Na wieczny! spoczynek "otlpro»
wadziło grono przyjaciół i znajo-
mych oraz stroskana w nieutulo-
nym żalu rodzina drogie zwłoki
$. p. Józefa Kostki, zany, pnr. 508

East 84 ulicy, Edwarda Daczah,

172 East 54 ulicy i Józefa Seyda,
309 East 88 ulicy.
 

go krzyknął: ,.Firpol" Wieść o

przybyciu Firpa na Broadway ro

zeszła się między przechodniami

z błyskawiczną szybkością, Kto

żył, spieszył w stronę budynku,

aby ujrzeć tego, który tylko dzię-

ki pewnym uchybieniom ze stro-

ny Dempsey'a został pokonany.

Tłumy zaległy ulice, chodniki, ta-

mując ruch kołowy .i pieszy, Po-

licjanei starali się początkowo

rozpędzić ciekawych, ale widząc,

że nie dadzą rady sami stanęli w

pobliżu budynku, aby się uraczyć

widokiem „bawoła argentyńskie»

go." . .

Wtem, ukazał się we drzwiach

Firpo. Z tysiąca gardzieli wyrwał

się okrzyk zadowolenia. Najbliżej

stojący rzucili się ku bohatero-

wi ściskając-mi ręce 1 kto "wie

jakby sięta manifestacja skończy

ła, gdyby nie przyszli z pomocą

policjanci, którzy wyrwawszy

Firpa z rąk rozczulonych wiel-
bicieli wsadzili go do samochodu,
który natychmiast udjrchnł
wśród głośnych okrzyków na je»
go cześć, -

Powodem tej mnnllcsmcu by-

ło wstrzymanle ruchu kołowego

i pieszego na przeciąg gadamy i

pięciu mińdt. *

 

 
Alain Fach

 
 

 
 

     

 

tóp długim, podróz jego trwała 142

 

 

ut mm niezwykłąudwm gdy puścił się w podróż mor-kl z Francji do Amerykinaynchde

|
Me

 

Tow. „Alojzego" ma dzisiaj po-
siedzenie w Domu Narodowym,
przy St, Marks Pl., o godz. &mej
wieczór,

w onego PolaNie za «armwusm.,":

two EAST za or.
New Tókk"

Telefon
wniniander"sess

 

 

Pospieszna służba

do POLSKI

EGULARNE
o d j ar d y

dwa razy każdego
tygodnia. Wielkie
kabiny na 2 4
lub 6 osób. Po-

omforete na o

 

dróżujcie w
tach Rządu Zjednoczonych,

10 Wszystkiepunktami
ur

pres. namoina . Wrestota

pres. arthur
agp . ep
Avene
Prs. nooszvzn- z: Paździor,

Zwracajcjęsis, po Informace. weal
cen

UNITED STATES LINES
45 Broadway New York City

z razoner,
LEVIATHAN -29 Wrzek., 20 Paździer, |.
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U. 8, SHIPPING BOARD

 



   

TRZEJ NOWI MINISTROWE „.
 

WARSZAWA, 5 września, (po-
ezt). - Prezydent Rzeezypospo-
litej podpisał dekret, uwalniający
p. H. I, Lindego z urzędu minie
stra skarbu, inż. Wł. Kucharskie»
go z urzędu ministra przemysłu i
handlu, oraz L. Darowskiego z
kierownictwa ministerstwa pracy |
i opieki społecznej. Réwnocreé-
nie zamianował prezydent Rzeczy
pospolitej inż. Wł, Kucharskiego
ministrem skarbu, inż, Marjana
Szydłowskiego ministrem przemy
słu i handlu ip. Stefana Spolskie
go ministrem pracy i opieki spo-
łecznej.
Zmianyte są czemś więcej, niż

zwykłemi zmianami osób, które
zreszłą oddawna były oczekiwa-
ne. O p. Lindembyło wiadomo.
że z góry uważał swoje piastowa-
nle teki za prowizoryczne, że o-
bejmując ją, zastrzegł sobie nie-
obsadzenie stanowiska prezes
K. O., aby mógł na nie wróc
Dopóki p. Linde nie nie robił, t
Ierowano go na stanowisku m
nistra; z chwilą jednak, gdy od-
ważył się na krytykę niedoszłej
do skutku pożyczki Hammerlinga
Kucharskiego, stał się niewygod-
nym i musiał pójść.
Z następcą jego, p. Kucharskim

wraca do ministerstwa skarbusta
Ty porządek, wedle którego mi.
nisterstwó to było domeną ende-
ków. Hącia, Englich, Karpiński,
Michalski -to byli dotychezaso-
wi włodarze skarbu, którzy na-
dali mu kierunek taki, po którym
zaszedł do obecnego stanu. Jakie
kwalifikacje przynosi p. Kuchar-
skina to stanowiko? Jest inżynie-
rem, co. wedle klasyfikacji kró-
Jewiackiej robi go kompetentnym
na wszystkie możliwe stanowiska.
Zreszłą p. Kucharski, w dotych-
czasowych swych przejściach ży-
ciowych, szczególnie z przed cza-
sów swoj świetności, okazał nie-
zwykłe zdolności finansowe. Róż
nica jest jetlnak znaczna: można
być dobrym finansistą we włas-
nym zakręsie i we własnych in-
teresach, a kiepskim w wielkim
zakresie państwowym.P. Kuchar
ski już w sobotę, zanimatrament
na jego dekrecię nominacyjnym
przysechł, już «lagexnniczył ko-
legów-ministrów"wi jswoje proje-
kta finansowe. Tojest w
dku, bo jal nowy _ minister

nych: projek-

  

   

   
  mógł nie mie

- tów? Bieda tylko, że wszyst.
kich projektów dotychczasowych

ZMIANY W GABINECIE P. WITOSA

Powyższe nominacje są mniej
ciekawe, aniżeli te, które nie do-
szły do skutku. Chodzi głównie o
posła Bryla, którego nominacja
na ministra robót publicznych -
miała być ogłoszona równocześ-
nie z powyższemi rzenia, To nie
nastąpiło i - jak donoszą - p.
Bryl z groźbami opuścił Warsza»
we. Odroczenie czy zaniechanie
nominacji p. Bryla ma swój po-
wód w opozycji endeków, którzy
zarzucają p. Brylowi, że nie o-
czyścił się z różnych zarzutów o
naturze niepolitycznej. Ale p.
Bryl gwiźdźe na wszystkie zarzu»
ty, mając za sobą 15 posłów w
klubie Piasta, A więc przykłada
Witosowi pistolet do piersi: albo
teka, albo opozycja! Grożba to
nielada, jeżeli się zważy, że 15 gło
sów decyduje o losie obecnej wię
kszości.
To też p. Witos jest w wielkich

tarapatach. Jeżeli nie zaspokoi

o klubu, co w połączeniu z se-
cesją grupy Dąbskiego, może z
Piasta zrobić w oczach endeków
małowartościowego sojusznika.-
Jeżeli wbrew opozycji endeków
przeprowadzi nominację Bryla,
gotów się spotkać z rozłamem ze
strony endeckiej, który zresztą
nietylko z powodu p. Bryla gro-
zi, P. Witos czuje, że pożycie je»
go z endekami wisi na włosku i
dlatego szuka asekuracji dla swe

Bryla, spowoduje osłabienie swe-

go fotelu prezydjalnego na innej
stronie. Zabiegi o pozyskanie le-
wicy są beznadziejne, ale dalsze
kontury o poparcie NPR - kto
wie, może tym razem się powio-
dą. I oto donosi „Kurjer Lwow.
ski": » s

„P. Witos, który niedawno kon
ferował dłuższy czas z p. Wacho-
wiakiem, błagał NPR o wstąpie-
nie do rządu, by stworzyć wspóle
ny front przeciw endekom którzy
go inaczej zjedzą. P. Wachowiak
ma wprawdzie apetyt na tekę, ale
znaczna większość
jest bezwzględnie przeciwna łą-
czeniu się z endekami;
w siedzibie p. Wachowiaka, w
Poznaniu, na zebraniu delegatów
NPR, dziewięć dziesiątych gło-
sów oświadczył się za polityką
lewicy NPR, której przywódcą
jest pos. Popiel." ''

stronnictwa

Nawet

Nie jest przesadą słowo .o. „zje-
dzeniu" Wiłosa przez endeków.
Jeżeli się siedzi w ich fowarzy-
stwie, w dodatku mając w włas-

ministrów wyszedł obecny stań |nym klubie gotową do› wybuchu
finansów, który w skulkach swo- |1
ich jest zbyt znany,: aby Irzęba
powtarzać szczegóły,

' Usunięto leż p. Darowskiego,
żamianowano ministrem pracy se
natora Smólskiego, Chadecjawi.
docznie czuła się pokrzywdzoną.
że dano jej tylko jedną tekę (spra
wiedliwości) i dostała teraz dru-
Ra. Klo jest p. Smólski? Wedle
szematyzmu sejmowego, p. Smól-
ski liczy lat 44, był przed. wojną
adwokatem w Kijow
polskich zdążył: już być wojewo-
dą wołyńskim i wiceprezydentem
Warszawy:: Kwalifikacje niepo-
trzebne, bo teki się rozdziela we-
dle klm-in! partyjnego,

 

 

minę, można żywić takie obawy.

W lak niedopasowdnej większo-

ści; jak chjena-Pinst, cyfra. decy-

duje, bo o ideałach nikt tam nie

myś

przeciw 60 - słaby bardzo std»

sunek dla p. Witosa. A pozycja

jego ciągle się osłabia przez jed.

noczenie się ruchu, opozycyjnego

wśród chłopów. Oto 14 b, m. od-

będą się zjazdy zarządów klubu

Wyzwolenia i PSL (Dąbski). Na

zjazdach tych rozpatrywana bę-

dzie ' sprawa zbliż

stronnictw,

nawet zupełna fuzja obu tych u-

grupowań ludowych, Dalej nad-

chodzą wiadomości o silnych nie

 

A cyfra wyraża się w 168

nia się obu

przewidywana -jest

 

 

MARZENIA PIĘKNEJ STENOGRAFISTKI 0 PODRÓŻY

MORSKIEJ SPEŁNIONE

 

Parę dni temu: powróciła z E

  
 

 

a (Panna Helena Kline)

uropy, na pokładzie statku Van
Baren Linji Stanów Zjednoczonych, panna Helena Kline, uważa-

liwszą wśródjąca się za najsze
jeszcze o podichnia z lat dziecinnyci

cie spełniły się.

Panna Kline jest sobie ubogą a w
est 27 St., która swa stałą i pilna pracą po-

trafiła zebrać odpowiedni fundusz na
do Europy i z powrotem. Jest to przyk

pokrycie karty okrętowej w oby.
dwie strony, opłacenie paszportu i wiz, hotelu w Londynie {oraz

Bayonne, N. J., 97 We

Suma $845 wystarczyła na

wszelkich innych wydatków w zwi

pasażerów, ponieważ jej marze-
róży po wielkim oceanie naresz-

(pokrycie kosztów róży
ad godny naśladowania,

igzku z całą podróżą.

Podczas swego pobytu w Londynie panna Kline nie omiest-
kała-zwiedzić prawie wszystkich miejsc historycznych i kultural-/-

edzi „miejsce( h, Odwiedziła również
"-jest wielką wielbicielką.

  
  

urodzenia Szekspira, którego

%
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 Premier angielski Baldwin korzystając z wakacji udał się na wywaczasy letnie do:
(Francja) w towarzystwie swej żony i p. Philipa Burke Jones

 

 

powodzeniach stronnictwa p. Wi-
tosa na terenie Królestwa, na któ
rym przedigm był niepodzielnym
władcą. Chłopi przejrzeli już, wi-
dzą, że z końcem sierpnia ani
jednego morga z obiecanych w
pakcie krakowskim 400 tysięcy
obszarnicy nie dali i że w
kiej polityce" mówi się o wery-
stkiem innnem, tylko nie 0 refor-
mie rolnej.

Nie można naturalnie przewie
dzieć, jaki będzie dalszy rozwój
wypadków, tembardziej, że w cza
sie ferji sejmowych rzeczy ida
innymi, niż w czasach sesji tora
mi. Jedno tylko wydaje się pew.
nem: ostatnie zmiany w gabine-
cie nie spowodują jego wewng-
trznego wzmocnienia, zmiany o-
sób nie zastąpią braku wewnę-
trznej możności utrzymania się
obecnej większości, A że te zmła
ny, szczególnie na stanowisku mi
nistra skarbu, nie są w tym ro-
dzaju, aby po nich można spo-
dziewać się radykalnej poprawy
- tem górzej dla p. Witosa i jego
planów politycznych.

OMANTOŚCI

NAJWIĘKSZA RESTAURA-
CJA NA ŚWIECIE

Najbogatsze przedsiębiorstwo
restauracyjne w Angli - „Ly-
ons Ltd." otworzyło w Londy-
nie w Picadilly Mouse, dzielni.
cy arystokratycznej,tradycjami
sięgającej XVII wieku - naj.
większą na świecie restaurację.
Olbrzymi ten zakład gastro-

nomiezny zajmuje cały cztero-
piętrowy gmach, nader efekto-
wny z zewnątrz i luksusowo u-
rządzony wewnątrz. Dość po-
wiedzieć, że ten swego rodzaju
dreagnaught restauracyjny w
zapasach swych posiada potra-
wy i napoje wszelkich znanych
światu cywilizowanemu odmian.
Restauracjaposiada olbrzymią
służbę, bo aż 1,000 kelnerek, któ
re mogą jednocześnie obsłużyć
5,000 gości. Kredens tegó gi.
ganta knajpy posiada tylko 100
tysięcy talerzy, 16,000 filita-
nek, 24,000 szklanek etc. W 50
salach mieści się 2,000 stoli-
ków oraz 8,000 krzeseł. Cała
ta „wielka armja" miejsc po-
dzielona jest na departamenty i
skecje z odnośnymi szefami,
mającymi tu nadzór nad należy:
tą obsługą gości. Kelnerki „Ly-
ons'a" wiadają wszystkimi no-
wożytnymi językami. Gość tej
czy innej narodowości kieruje

[| sig według świetnie pomyéla-
(nych drogowskazów. Idzie do
stolika z chorągiewką o jego
barwach narodowych, poczem
siada i naciska dzwonek. Zja.

m

PANIE! POFARBUJ-

CIE WSZELKIE UBRA-

NIA 1 DRAPERJE

Pofarbujcie lub nadajcie inny

odcień znoszonym,. wybla»

ktym rzeczom za 16c.

 

- Każda 15-entowa paczka „Diamond
Dyes" zawiera tak łatwy sposób uży-
cia, kobieta może pofarbo-
wat lub zmienić barwę wszelkich sta-

. i, łowiałych rzeczy,
aby wyglądały jak nowe, nawet, je:
źeli nigdy przediem nie farbowała,

r.?” kolory do nabycia w apte
ach.
 ---.

Czy wiecie o tem, że .

Tureckie Papierosy Helmar zawierają
tytuń o najykwintniejstym aroma»

 

  

sie i mają smak stu procentowego to-
gecklego. tirtuniu?,. , ; ame .

wia się kelnerka władająca. jego
językiem, załatwia go, poczem
wręcza gościowi kwit do kasy.
Do iście nowoczesnych pomy-
słów zaliczyć tu należy samą
strukturę wewnętrzną gmachu,
zbudowanego w formie cyrku,
na którego arenie gra orkiestra
złożona : 56 osób. Na przemian
śpiewają chóry i dawane są a-
trakcje kabnretowe.

Stoliki w salach, galerjach u-
stawione sa tak, że z większości
ich widać arenę. Muzykę zaś
słychać wszędzie.
Restauracja posiada na dachu

ogród, małe obserwatorjum, po-
cztę, radiotelefon i telegraf. bez
drutu dla użytku gości.

Jest to, jak twierdza dzień-
niki angielskie, największa i

najwspanialst@ -restauracja na
świecie,
 

Sytuacjbzboh w Polsce

Nadzwyczajny komisarjat zwal

czania drożyzny wystąpił do mie

nisterjum skarbu o podwyższe›

nie kredytu na zakup zboża, W

sprawie tej nadzwyczajny komi»

sarjał zwalczania drożyzny pro-

wadzi również pertraktacje z mi-

nisterjum rolnictwa i organiza»

cjami rolniczo-handlowemi, żąda

ny „kredyt wynosi: kilkadziesiąt

miljardów marek,

Wzwiązku z zarządzeniem mi

nisterjum spraw wewnętrznych,

dotyczącego spisu w całym krós

ju posiadanych przez większych

producentów rolnych, młyny, or-  

   

   

 

ganizacje rolniczo-handlowe etc.

zapasówzboża, do nadzwyczajne

go końtisarjatu zwalczania dro-

żyzny napływają już pierwsze

wiadomości o zapasach posiada»

nych w końcu roku gospodarcze»

go. Zapasy te są naogół znaczne,

obecny więc wzrost cen nie mo-

że być uzasadniony brakiem

zboża, w

„MĄNY i
„RóżNE (miECHY"

Tu _znajdziecie\ a
»
EP" yi

x dwana
n x nien jest

   

nasmussere -się
brzebu- teh

Nad Anglją szalała niezwykle

silna burza. Połączenie-z Ho-

landją, Francją i Belgją zostało

uszkodzone. Na skutek burzy

ucierpiały parowce, znajdujące

się na wodach Kanału i Morza

Północnego. Wypidku z ludźmi

nie było. Podjęto energiczne

prace celem naprawienia uszko.

dzonych połączeń kablowych.  

          

   s

(SZYLD ELEKTRYCZNY)

8:qu elektryczny -- to jakby subjekt, stojący: przed
eklepem i zapraszający do wstąpienia. Lecz Szyld
tryezny zwraca o wiele więksią uwagę przechodniów, nik
zwykłymubjekt, mote on być bowiem widziany na prze›
strzeni paru bloków zarówno w dzień, jak i w nocy.

Będziemy radz! pomóc Wam w wyborze szyldu, który< -
będzio w sam raz odpowiedni do Watzogo tnterosu. Poe
żydujelo szosogółów.

The New York Edison Comp
" * KSM Pia Servize>
Electric Sign Bureau

130 East 15th Street

$97. „.

Telephone: Stuyvesant 5600
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Zdając sobie uprawianie z tego, że wiel

cie kupon znajdując
wam
za 10 bezpłatnych nalepek.

mew york city, N. v.

2 Sumner. Street
bliske Broadway

Jeżeli w waszej miejscowości niema składu
mjową karte za premj
New York City, wraz

, -wej Liście n przyślemy go wam bezpłatnie.

W najbliższej groserni sprzedają tylko jeden lub dwa z tych gatim=
ków Borden's Premium Condensed Mieka ktore tn podané. " Nie
omieszkajeie żądać tych gatunków Mleka Borden, za nalepki z któ-
rych dostaje się wartościowe prezenty. ;

" KUPON -
Borden's Premium Co., Inc., 44 Hudson St., NewYork

Proszę mi przysłać kartę premjową jak ogłoszone.

CZ Ś
W)

i/ R

gatunków zgęszczonego mleka,

imy im specjalną ofertę, tak

Następujące składy premjowe

kartę wraz z nalepkami z tych puszek, .Tylko ji

nych premjowych kart przyjmiemy od pos:

nadsyłającego nam 40 lub więcej nalepek.

i
LoNa istAND erry, w. v.

  

 

BROOKLYN, N. v.

© Aantlc: A
B

  

o 4th Avenu

- Oplaci sie składać nalepki
od tych dobrze .znanych gatunków zśęszczohego mleka

DLA ' *

Wartościowych Prezentów ,

lu gospodyniom nie są znanie wszystkie korzyścimy Kompanja Borden, przez ograniczony czas tyl.aby ich lepiej z niemi zaznajomić. 0 ile wypełni»y się u dolu tego ogłoszenia i wyślecie go do nas dzisiaj,Premjową Listę wgaz zo Specjalną Premjową Kartą którą Jiczy się>

Sats ,.. 44 Juckaon Avenue434 West tand Street tth Strestblisko Ninth Avenue1487 Third Avenue 'Tai wh AHH «ehery city, N. 4.
61 Rast tas 310 Grave Street PASSAIG, N. J.blisko Madison Avenye blisko Newark Avenue 47 Siste
874 Courtlandt Avene blisko Washington Streetbliake 180th Street, Bropx BidsWideTithe

NEWARK, N. a.
23 Warren Streetblisko Washington Street

wyślijcie je do Borden's Premium Co., Inc., 44 Hudson Street,
aniem liczby prezentu jak oznaczone w Ilustrowanej Premjo-

    
  crepe

       

 

przyślemy

na prezenty .powyższą
z tych specjal.
Inego odbiorcy

N. 3 

 

PATERSON, N. 4.
23% Main Street
bllsko Oliver Street

 

N. a.
308 Droadwa
blisko Tin Street
PERTH AMBOV, n. u.
200 MeCiatlan Strestblisko Smith Stream

przyjmującego te nalepkii specjalną pre.
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; WOLA ZWYCIESKA

(Przed kilku dniami wylądował na

Long Island człowiek dziwny. Sam, bez ni-

czyjej pomocy wyzwał Ocean na rękę. Pu-

  
 

 

ścił, się na przestwór morski w małym ża
  głowym, wyścigowymstateczku, Ęiqzącyn'u

zaletiwie trzydzieści stóp długości. Sto
| czterdzieści dwa dni był na oceanie. Od

Gibraltaru aż do Fortu Totten na Long
Island w stanie New York walczył samot-
nie z naturą.

Przewyższył wszystkie przygody wy-
myślone przez pisarzy we wszystkich ję-
zykach świata. Wykazał wolę niezłomną,
wytrzymałość niezwykłą. Porównać moż-
na czyn jego jedynie z podróżą Nansena
na przełaj Grenlandji, trudniejszą i cięższy
od wyprawy samotnej Nansena i Johan:
sena w kierunku bieguna, gdyzgubieni we
dwuch w bezmierze pól lodowych osiem
miesięcy żywili się własnym przemysłemz
czego sześć miesięcy spędzili ~w mrokach
nieprzerwanej nocy. -

Cały czas prawie miał wiatr przeciw.

  

  

   

 

ny,to znów pędziły go burze przed sobą.
__ Waliły się maszty, rwałysię żagle wstrzę  

py.-Reparował potrzaskane drzewa, cero
wał porwane płótna, Zgniła mu woda słod-
ka w beczułkach. Wyszły mu na trzeciej
części drogi zapasy,.gdyż przerachował się
w obliczeniach długości podróży. :Zapadł
ciężko na anginę, chory jeszcze do A'mcryw
Ki przybył. Czterdzieści osiem godzin był
nieprzytomny, w gorączce, a burza go nio-
sla przez odmęty. ›

O czterysta mil od brzegu amerykań-
skiego, nawpół przytomny, głodny
gniony spotkał pierwszy statek, Odrzucił,
propozycję zabrania go na pokład. Chciał
walkę z oceanem sam dokończyć. Przyjął
jeno trochę zapasów, wodę, no i galon
whiskey.

Pomógł mu także następny statek, da-
jąc mu znów trochę strawy. Ale żeglarz
odrzucił propozycję holowania do portu.
opłynął dalej. Był, jak mówi poeta ame-
kański partem swych losów i kapitanem

swej duszy".
Nazywa się ten człowiek Alain Jacq-

tes Gerbault. Jest Francuzem. Jest zna-
nymsw.świecie sportowym graczem w ten-
nika: * .
! Wziął z sobą trochę książek. Tłóma-
czył Kiplinga na język francuski podczas
podróży w wolnych chwilach. Ale chwil
tych miał bardzo mało. Musiał cały czas cię-
źko pracować. Wystarczyć musiał sam so-
bie. Ostatnie osiemdziesiąt godzin nie spał

7 (wcale. Gdy wylądował, gdy tetknął się z
Judźmi chciał tylko pójść do łóżka, "Wlazę

._ podkołdrę i będę spał bez końca" były je-
: ;go: pierwsze słowa.

* Nicdziwnego, że Amerykanie wpadli
w zachwyt" nad tym niesłychanym czło-
$wiekiem, Zamierzył przecie rzecz niemożli-

*. wą i wykonał ją! Wkraju czci dla energji,
dla woli, dla wytrwałości tacy Gerbaulto-
wie sa radością i rozkoszą.

: Doznał najwyższego uniesienia,. jakie
może być udziałemtylko silnych. Pokonał
przeszkody piętrzące się przed nim. Poko-

y, nał potęgę przyrody, ocean rozszalały, hus
i/ : ragany rozjuszone.

© +. ›! Z pod powłoki zewnętrznej światowca,
| zręcznego gracza w tennisa, wlotną piłkę,
odbijaną w podskokach pełnych lekkości,
wychylił się człowiek pierwotny, zwierz fi-
życznie słaby, który moc swej woli prze.

( Giwstawił „dzikim zwierzętom, puszczom,
/ pustyniom, żywiołom ślepym.
$ Leży w głębi nas moc straszliwa. Złą-

ć ją lamusa mózgu, a zwycięstwo czło-
resztą przyrody jeś A

.- . Niezna. prawdopodob:
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literatury .polskiej: Nie zna więc zapewne
najpiękniejszego na świecie hymnu na
cześć samotnej walki człowieka z żywio-
łami. Nie zna „Farysa" z Adama Mickiewi-
cza, «

Odczytajcie sobie ten utwór niesmier-
telny, Polacy dzisiejsi, w których lada prze-
ciwieństwo w rozmiękły bezwład wtrąca.

| Przęczyłajcie, jak huragan, widząc, że
Farysbył „śmiertelny i nieustraszony, że
złośćiląd nogą tracił, całą Arabję zmącił", a
gdy przekonał się, że człowiek jest silniej.

vioły „deszczem piasku do stóp
jego runął i legł u nóg jego długim jak wał
miejski trupem". Przeczytajcie, jak zwy-
cięski Farys „odetchnął i ku gwiazdom spo-
głądał dumnie", jak „myśl jego" ostrzem-
leci w otchłanie błękitu wyżej, wyżej i wy-
żej, aż do niebios szczytu", .

Czytajcie i rozszerzajcie dusze wasze.
Bronisław D. Kułakowski.

PODPORY POLSKOŚCI

W pismach prawicowych ~w Polsce,
znajdujemy opis wrażeń które poseł Chrze-
ścijańskiej Demokracji ks. Zygmunt Ka-
czyński, odebrał podczas niedawnego po-
bytu w Ameryce. Między innemi, czytamy
uwagi o księżach rzymsko-katolickich, któ-
rzy według ks. Kaczyńskiego, mają „wiel-
kie zasługi około utrzymania polskości".

Informator chadecki pisze:
„Wielkie zasługi około utrzyma-

nia polskości mają nasi księża. Utrzy-
manie szkółek parafjalnych, podtrzy-
mywanie ducha i tradycji narodowych,
to przedewszystkiem zasługa ducho-
wieństwa. Praca jego jest o tyle donio-
ślejsza, iż młode pokolenie, wyrosłe
już w Ameryce, narażone jest na wy

' marodowienie; wpływ kultury amery-
kańskiej na nie jest bardzo silny, a
młodzież nasza zbytnio jej ulega; dość
powiedzieć, iż przeważnie mówi po-
między sobą po angielsku".
Tak informuje ogół czytelnikówpra-

sy prawicowej w kraju ks. Kaczyński. Wy-
glada z jego opisów, jak gdyby ducho-
wieństwo rzymsko-katolicko-polskie w A-
meryce istotnie było szampjonem polskości
wychodztwa. Może, kiedyś przed laty, gdy
wogóle na wychodztwie nie było innych
zrzeszeń oprócz kościelnych i innego życia
niż parafjalne, księża polskość utrzymy-
wali. Byli wówczas jeszcze biedniejsi, pra-
wie wszyscy przybyli razem z emigranta-
mi z Polskii dlatego ducha ojczystego i tra-
dycje ludu szanowali. *

Dzisiaj jest inaczej. Ks. Kaczyński nie
"widział, że szkoła parafjalna nie tylko nie
podtrzymuje ducha polskiego, lecz go osła-

 

  

bia i niszczy.
Ks. Kaczyński jakby nie wiedział, że

przed kilku laty na zjeździe rzymskiego kle
ru w Baltimore, księża polscy zgodzili się
na systematyczną amerykanizację szkół pol
skich paraffalnych.

Ks. Kaczyński jakby nie wiedział, o
słynnym rozporządzeniu.biskupa Turnera
w djecezji buffalowskiej, |wzbraniającem
nauki języka polskiego w szkołach para-
fjalnych,

Może zresztą wie, ale wygodniej mu
przekręcać fakty, boć chodzi oto, aby za-
sługi w utrzymaniu polskości na obczyźnie
tylko księżom rzymskim się dostały.

Mamy przed sobą rozrzutkę, wydaną
i rozpowszechnianą przez parafjan ko-
›ścioła św. Stanisława w NewYorku. W roz-
| rzutce tej czytamy o „zasługach" probosz
cza ks. Leśniewskiego, który aby ducha pol
skości utrzymać, godniósł cenę wpisowego
w szkole parafjalnej o 5 dolarów. Oczywiś-
cie, że biedni rodzice, którzy znaczny po-
datek regularnie ks. Leśniewskiemu płacą,
muszą dzieci posyłać do szkół publicznych.

Szkoła parafjalna straci sporo dzia:
twy, ale według słów parafjan, ks. Leśniew
ski woli dolary niż „utrzymywanie polsko-
ści".

I takich wypadków dzisiaj na wychodz
twie mamymnóstwo. |Gdyby była możli-
wość zastąpienie szkoły parałjalnej świec»
ką, przynajmniej połowa ich świeciłaby
pustkami. *

Tak wyglądają informacje ks. Kaczyń»
skiego podane prasie krajowej, w świetle
rzeczywistych faktów. ---

* #
PRZYJACIELE

Nieszczęśliwy wyborca że czytać nie umie, .,
Na trąby jerychońskiej polegał rozumie,
Co mu huczała w uszy naprzykrzone słowa:
- „Osemka chrześcijańska jest i narodowa!"
Głosował na ósemkę - dziś z głodu umiera,
Więc idzie do przyjaciół, żałośnie spoziera |
I o pomoc ich prosi... Lecz pomoc nieskora...
Od Chadecji usłyszał: - „Ora et labora!"
Od Endecji : - „Służ wiernie Ojczyźnie i Bogu!"

, At wresscie na piastowym przewrócił się progu
I, nie wydawszy głosu, kinarł, z nędzy wybladły

s
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W Detroickim ,,Rekordzie Co-
dziennym" czytamy:

„Przed kilku dniami odbył
się w Brooklynie Sejm Zjed-
noczenia Polsko - Narodowe
go. Wielka ta organizacja pol
ska na wschodzie, po omówie-
niu wszystkich swoich spraw
organizacyjnych, -uchwaliła
na końcu rezolucję, w której
między innytni znaleźliśmy
następujący ustęp:

„Jak najkategoryczniej po-
tępiamy walkę partyjną śród
Wychodźtwa, a szczególnie
wtrącanie się do rządów w
kraju; odmawiamy przeto nie
tylko swego udziału w tej
walce ale i mienia na cele
jakiejkolwiek partji ze szko-
dą Państwa Polskiego."

Jest to bodaj pierwsza zna
czniejsza, organizacja polska
w Ameryce, która w taki zde-
cydowany sposób określiła
swoje stanowisko _względem
walk partyjnych wśród Wy-
chodźtwa Polskiego, a zwła-

" szeza przeciw  wtrącaniu się
do rządów w Ojczyźnie. God-
ną szczególniejszego podkre-
ślenia jest zapowiedź, że człon
kowie Zjednoczenia Polsko-
Narodowego nie będą odtąd
mieszać się do takich walk,
na tutejszym terenie, a co
ważniejsze, nie dadzą ani
centa na cele jakiegokolwiek
stronnictwa, działającego na
szkodę Państwa Polskiego.

Podobne stanowisko powin-
ny zająć wszystkie organiza-
cje polskie na Wychodźtwie,
a wtedy ci różni panowie po-
słowie i inni emisarjusze,
którzy tu przyjeźdźają po do
lary na walkę partyjną w
Polsce - będą wracać z pró-
źnemi rękami do swoich pie-
leszy. Najliczniej po te dola-
ry przyjeżdżali tu panowie le-
wicowcy, którzy nawet zupel-
nie:szczerze ogłaszali w tutej-
szych, z pod swojego znaku,

. pismach, że zbierają pienią-
dze na walkę wyborczą w Pol.
sce!"
Podkreślanie rezolucji Sejmu

. P. N. jest zupełnie zbytecz.
ne. Według naszej opinji, którą
wyrażaliśmy dawniej i dziś jej
nie zmieniamy, 'organizacje ase-
kuracyjne, do których należy i
Zjednoczenie Polsko - Narodo-
we, polityką wogóle _zajmować
się nie powinny.
W rezolucji jest mowa o wtrą-

caniu się do rządów w kraju, A
tutaj zapytamy, na co dał Wy-
dział grube pieniądze p. Głą-
bińskiemu, ministrowi oświece-
nia publicznego w rządzie Chje-
ny i Witosa? Wydział w swoim
zaś czasie opierał się na organi-
zacjach, na których czele stał
Związek Narodowy.
A czy dzisiaj jeszcze organy

organizacyj jak np. Zjednocze›
nie Rzymsko-Kat., Związku Na-
rodowego i innych zrzeszeń ar.
cyreakcyjnych, nie prowadzą za
ciętej kampanji politycznej, -
zwalczającej Piłsudskiego i de-
mokrację w Polsce i na wycho-
dźtwie?

Mydlenie ludziom oczu lewicą,
której przedstawiciele zbierali
pieniądze na swoje partje w kra
ju, nie zakryje faktu, że Wy-
dział, którego otwarcie lub ja.
wnie jest „Rękord" zwolenni.
kiem, daleko więcej posłał dola-
row na wybory do Polski, niż
lewica. Odkąd posyłać nie może,
bo wychodźtwo istotnym skod-
nikom państwa polskiego skła-
dek dawać nie chce, trwa kam»
panjd apolityczna, której celem
jest: jeżeli my nie zebrać nie
możemy, to i przeciwnikom ze.
brać nie damy,

I jeszcze jean: uwaga. Wy-
dział zbierał pieniądze pod fał.
szywymi pozorami, Lewica zaś
zawsze otwarcie mówi i pisała,
na co i poco pieniądze zbiera.

Cele, które są jasne i otwar-
cie stawiane, zawsze są upraw.
nione. Nie mogą one być szkodą
dla państwa polskiego i faktycz-
nie nie są. >
Szkodę państwu polskiemu

przynoszą tajne i ciemne cele,
o których otwarcie się! nie mó-
wi, zasłaniając je płaszczykiem
patrjotyzmu i ojczyzny:

Zjednoczenie Polsko Narodo-
we o ile znamy tą organizację,
nietylko _uchwaliło _rezolucję,
ale ją czynem popiera, Niestety,
nie da się tego powiedzieć o in-
nych zrzeszeniach i pismach na
wychodźtwie, które głośno po-
lityki się wyrzekają, a potajem-
nie ją na szkodę Polski upra.
wiają.

 

w „MWMku'KatgHĘkixń"

       pees ki.Hawks wydów
sze mu

Przepowiadano . w :kuluarach || 

 

W 4w «

nym przez ks. Bójnowskiego, -
czytamy uwagi tej treści:

„W -Chicago -arcybiskup
Mundelein buduje semina-
rjum za kilka czy kilkanaście
miljonów dolarów. Będą tam
nietylko piękne gmachy, ale
wszelkie wygody, chodniki,
klomby, parki, kąpiele i inne
najnowsze urządzenia, o któ-
rych nietylko, św. Paweł, ale
nawet późniejsi jego następ-
cy, choćby nawet ci pierwsi
francuscy misjonarze nie śni-
II, Nie myślimy tu krytyko-
wać tak słynnego i genjalne-
go arcybiskupa, jakiego po-
siada Chicago, ale naszem zda
niem luksusy i wygody ży.
ciowe nie bardzo sprzyjają
duchowi _chrześcijańskiemu,
który wymaga umartwienia i
skromności, szczególnie u kle-
ru i tych, którzy się do sta-
nu "duchownego preygotowu-

 

Czy to nie nrcyzflmwne. -
Oplywajgcy w. dostatki ,, luksu-
sy i wygody życiowe" ks. Bój-
nowski krytykuje biskupa Mun
deleina. Dlaczego? Czy kacyk
rzymski w New Britain jest pe-
wien, że jego „duch chrześcijań
ski" stosowany przy łupieniu
swoich parafjan ze skóry, jest
lepszy od „ducha" chicagoskie-
go biskupa.
Mamy wrażenie, że to zwykła

zazdrość, która widocznie się
zdarza i wśród pobożnych arcy.
katolików na wychodźtwie.

Na ogół panowało przekona»
nie, że gołębie kierują się in-
stynktem a nie wzrokiem, Je-
dnak z pewnego balonu na wy-
sokości 2,000 metrów wypusz-
czono gołębia. Nie mógł on
dojrzeć ziemi, gdyż zakrywały
ją gęste chmury. Latał czas
jakiś wokoło aż wreszcie rezy-
gnując z lotuczepił się na o-
toczy balonu, Gdy zaś chmury
rozdarły się ukazując ziemię
gołab natychmiast opuścił ba-
lon i poleciał ku ziemi, W dwie
godziny potem doręczył pocztę.

W stanie Ohio w Limie ule-
czono przedziwnie obywatela
Voorhees'a z manji samobój»
czej, Gdy ów sześćdziesięciole-
tni ojciec sześciorga dzieci po-
raz nie wiem który, rzucił się
pod tramwaj, władze skazały go
na spędzenie jednej nocy w
Mordze. Przygotowano mu łoże
w trumnie ustawionej na stole
Morgi pośród czterech trupów.
Jak długo strażnik był przy nim
Voorhees udawał odwagę, u-
trzymując, że trupy to najlepsi
towarzysze snu. Gdy jednak
pozostał sam, ogarnęła go pani-
czna trwoga, zdawało mu się, że
towarżysze "jego ',pokrzywiają
mu się złośliwie. Jednym sko-
kiemrzucił się ku drzwiom z
opętanym krzykiem i walić za-
czął w nie ze wściekłością. Lecz
strażnik przewidział co sig sta-
nie i zostawił drzwi otwarte.
Voorhees uciekł i dotąd zmyka,
nie myśląc bynajmniej wracać
do Morgi, która nauczyła go
miłować życie.

-Z POLSKI

STRACH CZY OBLUDAŻ'.

 

Witos błaga N. P. R. o ratunek
4przeciw

 

kowego.

 

7

Towarzystwo pożyczkowo-oszczędnościowe sta-

nowi organizację zainkorporowang na mocy praw

stanowych i będącą pod dozorem departamentu ban-

Płaci dywidendy 5% lub więcej od małych lub

dużych oszczędności, tygodniowych lub miesięcznych

OSZCZĘDZAJCIE W

SERIAL BUILDING LOAN AND SAVINGS

INSTITUTION

195 BROADWAY, NEW YORK -

zorganizowana w 1885

ZASOBY ZGORA $3,000,000

 
 

Sejmu, ze premjer Witos będzie
miał jeszcze niejedno przykre
przejście z powodu p. Bryla. Po-
sel ten domagał się stanowczo
jakiejkolwiek teki i w razie od-
mowy miał zagrozić premierowi
nowym rozłamem grupy Piasta.
Wiadomo, zaś, że p. Bryl ma o-
koło 15 zwolenników w grupie
Piasta i gdyby groźbę swoją zde
cydował się przeprowadzić, wó-
wczas rozpadłaby się obecna wię
kszość rządowa, W ten sposób
premjer znalazł się między mło-
tem a kowadłem: z jednej stro-
ny zachwianie fotęlu prezesow-
skiego, z drugiej strony opory-
cja sojuszników. W każdym ra.
zie należy stwierdzić, że premier
kandytatury p. Bryla prezyden-
towi nie przedstawił, a rozgory-
czony p. Bryl opuścił Warszawę.

PREZ. WOJCIECHOWSKI No.
MINACJI P. BRYLA NIE
CHCIAŁ PODPISAC.

Łódzki „Głos Polski" donosi z
Warszawy: W ostatniej chwili
dowiadujemy się, że w sprawie
objęcia przez posła Bryla mini-
sterstwa robót publicznych, za.
szły nagłe trudności. Pan Bryl
wyjechał wczoraj wieczorem do
Lwowa, oświadczając, że odmó-
wił przyjęcia teki, Kor dent
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J. HELLER

ADWOKAT 1

przyjmuje wszelkie sprawy amory

kańskie, jakoteż starokrajowe

w swoim biurze przy:

239 E. 14 Street, .New York City

Bezplatna porada prawna międay
beta « bia, wieczorem
 

 

 

POLSKA LECZNICA

Dr. Michael A. logolewiez
POLSKL LEKARZ

86 - ŻndNAvę.. róg 5 ulicy
sztziachów

Lęczęme Elektrycznością
i djagnoza zapomocą

Promieni „X".
GoDzY PRZYJĘC

19 do 1 przed połodniem i
* do 1wieczoremi
W niedzielę podług umowy.

Triston by Dou MW
 

nasz dowiaduje się jednak, że od
mowa nastąpiła nie ze strony p.
Bryla, a ze strony prezydenta
Wojciechowskiego.

 

Na fundusz -

Marszałka

Piłsudskiego

ELMHURST, L. i.

   

Jan Fal sis cece cence $
DORCHESTER, MASS.

  

 

Madejczyk ...... kore oo 8508
, WEST NEW YORK, N. u.

Bednarczyk ... 3200
Palstyński: W.
Koljak ...
Wzomer E.

  

J. Brozyna. -- Szkoła, o którą py-
tacie mieści się przy Bridge i La-
wrence ul. w Brooklynie.

157
N. Mi.. - Można. Radzimy jednak

kontrakt podpisać tylko w obecności
polskiego adwokata.

+ z w
A. Rybarz - Rada Robotnicza w

Krakowie, ul. Dunajewskiego 5.

FUTRA
Przeróbki | roperacje, takowych

pracownia: kuśnierska
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227 tant téth Street, New York City
 

Warszawa. - P. Witos, któ-
ry niedawno konferował dłuż<
szy czas z p. Wachowiakiem, bla
gał N: P. R. o wstąpienie / do
rządu, by stworzyć wspólny
front przeciw endekom, którzy
go inaczej zjedzą.

P. Wachowiak ma wprawdzie
apetyt na tekę, ale znaczna wię
kszość ›stronnictwa jest bez.
względnie przeciwna łączeniu się
z endekami. Nawet w siedzibie
p. Wachowiaka, w Poznaniu, na
zebraniu delegatów N. P. R., -
dziewięć dziesiątych głosów of-
wiadczyła się za polityką lewicy
N. P. R., której przywódcą jest
poseł Popiel.

HECA Z BRYLEM.

„N. Reforma" donosi z War.
szawy: Teka robót publicznych
sprawia premierowi wielki kło-
pot, gdyż kandydatura p. Bryla
spotkała się z silną opozycją na-
rodowej demokracji, która nie
chce współpracować z ministrem
który. dotychczas nie oczyścił się

« 4

       
  

 

 
 

Nadzwyczajna Wyprzedaż
W celu ułatwienia

tej. przeprowadzki, chcemy zmniej
szyć nasze ogromne zapasy Pok
skich książek rozmaitej treści oraz
Brzytew, Nożyczek, Maszynek do
golenia,  Maszynek do strzyżenia
włosów, Pasów balbierskich, Har.
mon}! 1 wiele innych artykułów, -
Dlatego przez pewien czas wszyst.
ko będziemy sprzedawać po
cznie niskich cenach, Przyjdźcie, w
przekonacie się.

. -F. FORTUNA

422 E. 9 St., New York City
  

Naecan
   

  

    
br ballsMichal

   
    

 

 

|ARENA AUTOSCHOOL

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typówsa-
mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powożenia,
Uczuci- stanowa gwarantowana. Wuąylantkuax ‘tludenwm wyda-

est skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika
wast 9 Napiszcie po bezpłatny katalog.

Szkola otwarta codziennie od & rano do 9 wieczor,

 

 

  
Telefon: Stuyvesant. tost
DR. MED. M. M, KADETZ

Przeprowadził się na

215 Second Avenue,
pomiędzy 12 i 1 ulicami,

r Godziny: 9-12 i i-. w niedzielę 9-1

 

Teleton: Orchard: 1st1

JOZEF HALICKI, M. D.
LEKARZ -

12 do 1 popołuani

taacie do 2
Stina

New York City

e ens£.

DR. BRYAN
438 Kast 17 St, Now York

(pomiędzy 1 a a Ave)
Chroniczne Choroby, krwinarwów, nerak iGogny? szczysn

:

wyłącznie.

1-0] rano do s.
W niedzielę od 9 ”:o dad] :o'gccllgrdnlu
___ -ta|
---

DOKTÓR MARTINSON

Lekarz na wszystkiade Bs, NJ

blisko Ave. A
Godziny urzędowe: Od 1 ao 10 rano:

DoD. 1 8 do 8 wieczr
do 19 rano i F

'Telston:_ o NC-wide
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AKUSZ ER

lece7 choroby wewnętrzne 1 kry
ma, robi, PRI

Zk St, New York City
Telefon

08 1 604 wiso.

 
 
 

Dr. J. Abowitz

Specjalista chorób męskich

1 kobiecych

Aparaty do Promient „X"do

badań 1 zabiegów

320 East toth SL.

pomiędzy Ave. A 1 B.

AST 14h Stree *A&
zpomndpora

a otrzymanie rozwala
Klasy onwarte dziennie 1 o w.

omPLETNY® KU m

   

 

NATIONAL AUTO «coo:
1 CMT WN tnie Tw.

mm

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czychcecie zostać szoferem.

hanikiem i uauczyć

ud „a" do „z" powozenia i

mechaniki, Jedyna szkoła w

ARENA AUTO o

181 Test st Sus NoPak
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(61) (Ciąg dalszy)
- Zaśniedziałeś w tym kraju. Przy.

jeżdzaj do Palazzo Silva, tam u nas, pami¢-
tasz?... paljowy buduar...

Ogarniała go coraz mocniej ramiona-
mi, cisnęła się do niego z palącą siłą pożą-
dania, twarz mu zalewając ognistym odde-
chem. . NA

- Wero, to już cztery lata; powinnaś
zapomnieć o mnie i o Baljowym buduarze
- rzekł znudzony.
- Prawie. .
- Więc niech ci się przypomni! -

patrz, czym nie ta sama? Kocham cię je-
dnakowo, pragnę ciebie i marzę o tobie.
Patrz!...

Odchyliła głowę, i mrużąc -podłużne
oczy, zalotnie błysnęła ustami, ukazując
szereg białych zębów.

- Strojna jesteś - rzekł ordynat.-
Jakże się miewa książę Tolledo? NB

Margrabina zasztywniała, usta jej
zwarty się.

- Po co o niego pytasz?...
- przypomniał mi się paljowy budu-

ar... Wspomnienia stamtąd i do niego na-
leżą.
kia Wera oderwała ramiona od jego
szyi i odeszła parę kroków. _Waldemar
najspokojniej otworzył cygarniczkę i, sto-
jąc obok wysmukłej lampy, przyćmione]
czerwonym jedwabiem, spytał  żartobli-
wie:

- Pozwolisz zapalić?
„ - Proszę - rzuciła gniewnie.

Zapalając, ordynat  patrzał na nig,
jak odwrócona białemi plecami do niego
rwała chusteczkę koronkową w zębach.
Piękna była. i wspaniale zbudowana. Mi-
chorowski uprzytomnił sobie chwile, spe-
dzone z tą kobietą w zbytkownem pudełku
paljowego buduaru, i wzdrygnął się, nie
z rozkoszy, lecz z dziwnego wstrętu. U-
siadł na niskim foteliku, założył swobod-
aie noge na nogę i, puszczając kłąb dymu,
Bpytał znowu:

- Czy wywiad już skończony?
e Wera żywo podbiegła, ale zatrzymała

się, spuściła głowę i rwąc chustkę, patrzała
mu w oczy z pod zsuniętych brwi. Jej po-
stać gięła się kokieteryjnie, rozchylone usta -
realy.

Ordynat badał ją wzrokiem. Naresze
cie rzekł, strzepując popiół cygara:
- Widzę, że oduczyłaś się tupać nóż-

ką. A wiesz, że do tej pozy to było odpowie-
dnie. Teraz zanadto wyglądasz po pensjo-
narsku.

Wera upadła na otomanę obok lampy,
ręce podłożyła pod głowę izaczęłasię cicho
śmiać. Ciężka materja sukni spłynęła na
dywan, odsłaniając wytwornie przybrane
stopy, złożone z wdziękiem. Pierś margra-
biny falowała gorączkowo, po ciele jej prze
latywaly płomienie. Gibkim ruchem odwró
ciła do ordynata głowę i biust i świecąc zę-
bami, śmiała się ciągle. Oczyjej ciskały ko-
Jące ognie.

Ordynat spytał:
- Co cię tak bawi?
-.Hal ha! twoja obojętność!

, -- Nie wierzysz w nią?... .
- Ach! nie jestem dzieckiem, wiem,

żeś ostygł, boś mnie nie widział cztery lata.
Wy mężczyźni zawsze jednakowi: wam
trzeba nieustannej podniety. 1
- Hm! za to wasza wierność dorów.

nywa naszej zdradzie, co?...
- Jesteś zazdrosny o Tolleda?
- Nie. Zresztą obechie powracasz do

mnie, wybaczam więc mu jego winy.
- Jesteś zbyt pewny siebie! -Skąd

wiesz, że powracam?
- Mam cię przecież, dajesz mi nadzie-

ję dość niedwuznacznie. > .
- Musiałabym wpierw poznaćdokład

nie listę mych współzawodniczek. Ile ich
było po mnie?...

- Prawdopodobnie tyle, eo przed to-
bą, ale z pewnością mniej, niż moich następ
ców w twej kronice buduarowej - rzekł
cynicznie.

"Margrabina przeciągnęła się |rozkosz
nie. Prężąc ramiona, mówiła rozwiekłym
głosem:
- Jesteś zawsze wspaniały, tylko pa-

lisz jakieś zatrute cygaro i ono -cię. czyni:
odmiennym, niż w Rzymie. Ale ja to rozu- |
miem: ten kraj ochładza: Tu niema praw-
dziwie pięknych kobiet. Chociaż i tu mia-
Teś szanse kolosalne. Znam te północne ry-
„walki. Musiały cię znudzić? * ,

- Zapewne - odrzekł obojętnie.
": Wera przegięła się bliżej ordynata, po-

ruszając miękko ciałem, jak zaspana tygry-
sica; ręką uderzała niecierpliwie.po adama-

ła z jego głosu.

 szkowej poduszcęotomany,
z sz

 

- Jedź na zimę do Rzymu, sułtanie
mój! Miwiłam, że cię kocham. Pojedziesz?

Ordynat wydął usta z lekceważeniem.
W źrenicach igrały mu szatanki śmiechu.
- Po co?... Gdybym chciał pobić Tol-

leda i odnowić wspomnienia z paljowego
buduaru, to...

Pochylił się i z łobuzerskim uśmiesz-
kiem popatrzył w oczy margrabiny. Ona
przymknęła powieki, oddychając szybko.
Stopy jej drzały.

- Jestem twoja - szepnęła.
- A widzisz! północ cię nie zmroziła.
Michorowskiemu zmysły wypełzły na

usta. Oczy mrużyły się satyrycznie, ale noz
drza zaczęły wachlować prędkiem tępem.
Nie poruszył się. Patrzył na leżącą, okrą-
głą figurę Wery, na wypukłą jej pierś i ró-
żowe ciało; burzyła mu się troche Prew.
Posiadał tę kobietę, dziś ona jest znowu ta-
ka sama, oddana mu, zalotna. Tylko chłód
jakiś owiewał go teraz mimo wewnętrznej
gorączki.

Margrabina położyła rękę na jego ko-
Janach i zaczęła szeptać:
- Lwie mój! Pamiętasz?... tak cię na-

zywałam. Mon lion.
Oparła się drugą ręką na nim, wisząc

półciałem w powietrzu.
-- Rzuć tę wstrętną lodowatość! to mig

podnieca. Ale już dosyć! - syknęła przez
namiętnie zaciśnięte wargi. 1
- Poczem rzuciła się wtył, jak wąż,

wołając z wybuchem:
- Nie patrz tak na mnie! tyle masz

drażniącej ironji!... Przybyło-ci.stali .0-
czach, wyglądasz, jak Jew nad ofiarą. Py-
szny jesteś, ale straszny!... -

Ordynat zaśmiał się. Wzgarda tryska-

- Uwalniam cię, Wero,
szponów, ha! ha! ha.

Głos jego brzmiał dziko.
Margrabina wyciągnęła głowę z cieka-

wością i błyskiem w oczach. Rzekła ciszej,
niespokojnie:
- Ciebie ktoś trzyma... Powiedz, kto

jest... nową sułtanką?... ona istnieje, czuję
to.

od swych

,. Ordynat zgniótł cygaro. Miał już do-
syć. Wstał i podszedł do niej. Oczy jego
piekły żarem. Były istotnie straszne. Usta
wykrzywione ironją, przerażały.
- Wero! - zawołał porywczo,
Margrabina podniosła się, wyciągnęła

ramiona. Brylanty na palcach błysnęły ob-
fitą zawieją kolorów. Waldemar porwał jej
ręce w kostkach i zdusił wściekle. Ona opa-
dia na haftowaną poduszkę otomany, mdle
jącym głosem szepcąc:

- Teraz niech nas pokryje mgła...
Waldemar pochylił się i rzekł już spo-

kojnie: y
- Tylko panią. Ja odchodzę. Proszę

się dobrze bawić w Petersburgu.
Puścił ją i odstąpił.
Wera zerwała się i usiadła. Twarz jej

zaszła purpurą.
- Odchodzisz?!
- Tak. Wypalifem cygaro.
Ukłonił się i wyszedł zcichym, iro-

ncznym śmiechem,
W sali zapytał go młody hrabia Mor.

tęski:
- Gdzie moja kuzynka, ordynacie?
- Margrabina Silva jestw czerwonym

gabinecie.
Morteski mrugnat filuternie.
- Piękna zawsze, prawda?...
- Za wiele szminki: to psuje najkla-

syczniejszć linje - odrzekł Waldemar z
grymasem; '
- Cóż pan chce? Czterdziestka!
Ordynat odszedł. Młody hrabia lisim

krokiem podążył w stronę gabinetu.

XXXL
-- Więc ojczuś stanowczo nie będzie

na koncercie i na balu? -- spytała Stefcia
pana Rudeckiego w dzień wielkiej zabawy.

-Nie, dziecko! Jadę do domu jutro,
a mam jeszcze bardzo wiele interesów.

Stefcia nadąsała się. '
„ - Ej! tak liczyłam na to. Wolałabym

być z ojczusiem. Na balu będzie dużo osób
nieznanych mi zupełnie i przeważnie z ary-
stokracji.
* .iem Będą również i obywatele z okolicy
-noi główniejsi wystawcy. To przecie bal
odbędzie się bezpośrednio po koncercie?
- Tak, i w tej samej sali. My nawet

| na koncercie nie będziemy, Przyjeźdżamy
wprost na bal,

 

  
  
 

ZAWIADOMIENIA

ODEZWA

Szanowni Rodacy!
 

Komitet Pomocy Polskiego
Czerwonego Krzyża Zigczonych
Towarzystw zwołuje nadzwyczaj
ne posiedzenie dnia 21-g0
nia o &-mej wieczorem w Domu
Narodowym, 19 St. Marks Place.
Celem nadzwyczajnego  posie-

dzenia jest wybór nowego zarzą-
du, ponieważ niektóre osoby zo- |-
becnego zarządu wyjeżdżają do
Polski, Tak więc koniecznem jest
aby wszyscy delegaci przybyli i
wzięli udział w pracy Czerwone»
go Krzyża,
Będą też omawiane sprawy ba-

zaru, który się odbędzie 4, 6 i Ggo
listopada.
Prosimy uprzejmie o nadsyła-

nie fantów. Fanty należy nadsy-
Ing na poniższy adres:

Fr, Remes,
19 St. Marks Place,

New York City.
21,2220)

HARTFORD, CONN.

Polski Klub Obywatelski i Od-
dział Z, S. P. urządzają w sobotę
dnia 22 września wielki bal w
sali 44 So. Prospect St, o godz.
7:30 wieczorem.
Zapraszamy serdecznie wszyst-

kich naszych sympatyków, za:
wiadamiając że czysty dochód z
zabawy przeznaczony jest na za-
kupno książek i broszur do bie
bljoteki Z. S. P.
Komitet przygotowuje rozryw-

ki, Muzyka doborowa,
Komitet.

Lilian McKenzie nieodna-
leziona

 

 

 
Jakkolwiek rodzice

mej Lillian Me Kenzie, która zo-
stała skradziona w dniu 9 sierp-
nia, r. b. z przed 5-10 centowe-
go sklepu Woolworth'a przy W.
18 ulicy, udali sig do szpitala Mo-
nongalia w Morgantown, W, Va.,
gdzie zmarło dziecko zupełnie po
dobne do ich córeczki, wrócili
wczoraj do domu zguębieni nie-
powodzeniem, a jednak szczęśli-
wi.
Okazało się bowiem, że nlemo-

wlę nie było ich córeczką.

Specjalna oferta

Zdając soble spraite x tego, że wiele
gospodyń nie wie o tem, że jeżeli będą
zbierać nalepki z różnych marek mie-
ka kondeisowanego, otrzymają za nie
wartościowe prezenta. Kompanja Bor-
den'o, największa na świecie fabry.
kantka mleka kondensowanego dru-
kuje dziś w naszem pl@nie ogłoszenie
-w którem robi specjalnę ofertę tym,
którzy nie znają rozmaitych marek
jej mleka kondensowanego. Ogłosze-
nie to należy przeczytać z wielką u-
wagą.
Wasz grosernik ma na składzie tyl»

ko jeden lub dwa z ogłoszonych tu
premjowanych .gatunków _Borden'a
mleka kondensowanego. żądajcie
nowczo tych puszek Borden'a, za na-
lepki. z których otrzymacie cenne pre-
mje. ,

Jeżeli pragniecio zaoszczędzić sobie
pieniądze 1 dać liczne prezenta na
Gwiazdkę bez kosztów, zacznijcie zbie-
rać nalepki z tych puszek Borden'a
kondensowanego mleka, które dają
premie.

 

ASPR

Powiedz „Bayer" i dopomi-
naj sig

 
 

"Prawdziwa

Dopóki nie zobaczysz nazwy
»Bayer" na paczcé lub na tablet-
ce nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu przepisywanego
przez lekarzy, przez przeszło dwa»
dzieścia dwa lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na: .

, Neuralgję Ból głowy
Ból zębów Lumbago
Ból uszu Reumatyzm
Zaziębienie Ból, Ból
Przyjmujcie tylko „Bayer" pa-

czkę, która zawiera odpowiednie
Instrukcje. Wygodne pudełko z
12 tabletkami kosztuje kilka cen-
tów. Aptekarze również sprzeda-
Ją flakoniki z 24 i 100 tabletka»
mi, Aspiryna jest marka ochrone
na wyrobów Bayera Monoaceti-
cacidester Salicylicacid.
 

Czy wiecie o tem, że
Tureckie Papierosy Helmar zawiera-

 

 

Ją najlagodniejszy i najlepszy tytuń
na papierosy? ! . z
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I, Wasze Własne ”Pieniądze

G cunkiem, niż gdyby była
go zależną. Wykazuje ona w
trwały oszczędności,

Mąż jest wówczas dumny z posiadania takiego dziel.
nego spólnika, będącego dlań
wodzenia. Wie m‘f‘lobm, że
pieniądz przed zamążpójściem,
po ślubie, i nietylko nie zmarnuje jeg
przeciwnie, pomoże mu ,w założeniu ciągle rosnącej re-
zerwy oszczędnościowej | zapewnieniu w ten sposób dla
rodziny przyszłej pomyślności,

Choć dzięki swej, samodzielności, liczyć ona może
na większą hojność ze strony
będzie go prosiła o pieniądze na kupno prezentów dla
swoich przyjaciółek, m tembardziej, na niespodziankę
imieninową dla niego samego.

Niech wi

to jeden (Mm.

THE BOWERY SAVINGS BANK

110 Kast 42nd Street (naprzeciwko stacii Grand Central)

NEW YORK

DY’KOBIE'I‘A posiada swe własne konto oszezed-
nościowe, eleszy się ze strony męża większym sza.

Wasze konto oszczędnościowe rozwi
i rośnie. Lub otwórzcie je sobie teraz, Wynika,; ==

  

w każdym groszu od nie»
ten sposób siłę woli i wy-

zachętą na drodze do po-
jeżeli żona jego szanowała
będzie również oszczędną

o zarobków, lecz

męża, - z pewnością nie

 
  

 

 

Z BROOKLYNq
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 Wróg policjiLudwik Gemallo, lat 24, zam.pur. 310 - 14 ulicy, wracał w"nocy do domu. Ponieważ tego wieczoru wstąpił z którym& z kole;gów „na jednego", w głowie muszumiało i nie wiedząc co robi,począł wyśpiewywać w głoś ja:kąś kabaretową piosenkę. Postę-pek jego nie przypadł d/. gustupolicjantowi, więc podszedł doGemalla i nakazał mu, aby się u-spokoił i szedł do domu.Gemallo podniecony wódką, począł wymyślać posterunkowemu.Wywiązała się ostra wymianasłów, podczas której Gemallo wyciągnął z kieszeni nóż i rzucił sięna posterunkowego, Rozpoczęłasię bójka, której rezultatem by-ło osadzenie Gemalla w areszcie,Na wstępie śledztwa przyznał sięon do winy i oświadczył, że niewiedział co czyni. Mimo to, sę-dzia trzyma go za kratkami jakooskarżonego o napad na przedsta«wiciela władzy,Handlarz narkotykówaresztowanyPo dłuższych poszukiwaniach,udało się detektywom wpaść na
  trop szajki handlarzy. ngrkoty-ków.Po przep szeregu re

|to- naworakupionego -budynku

BROOKLYN, N. Y. Wielki bal urzadza  T-woBratniej Pomocy ,,Zmartwych-wstanie" w Greenpoint, urorma-icony - rozgrywkami, w sobotę,dnia 29:go września, o godzinieT-je wieczorem, w Domu Naro-dowym, po. 261 Driggs Avenue.Watep 50 centów od. osoby.Dochód przzenaczony ma spla-kościoła narodowego.„JAKA JEST RÓŻNICA MIĘ-DZY KSIĘDZEM, A KA-PŁANEM?"W niedzielę dnia 23-g0 wrześ-nia, 1923 r. o godzinie 11:30 przedpołudniem w kościele Św. Krzy-in, 161 - 15ta ul, w Brookly-nie, wypowiem naukę niezwyklepouczającą na temat: „Jaka jestróżnica między księdzerń a ka-planem?"Wstęp do kościoła wolny: -Wszystkich prawych Polaków 1zacne siostry Polki uprzejmie za-praszam.Ks. W. Trzeplerczyński,161-15th St, Brooklyn.Telefon: South 1909

 
 

 wizji w domu pór!!421 przy SejAve, detektywi znaleźli w mieszkaniu 27-letniego Józefa Smith-son, kilka gramów kokainy, Po-nieważ Smithson, nie umiał sięwytlomaczyé z posladania narko-tyków, aresztowano go, Po przy-prowadzeniu aresztowanego mastację policyjną okazało się, żebył on już karany za podobneprzestępstwo w roku zeszłym, -Wobec takich danych sąd wyto-czył $mithsonow sprawę o han-del narkotykami.Z życia „Krakowianek"Chór „Krakowianek", któryswym śplewem na konteście ZJe-dnoczenia Śpiewaków! zdobył po-klask słuchaczy i uznanie krytyków, zabiera się ochoczo do pra-cy, aby w sezonte zimowym daćszereg koncertów.rygent S. Gąsiewski dokła-

 

 

 

[ wo'Realnosci idaw gore!KTO KUPI DOM TERAZ -ZROBI BARDZO MĄDRZE!Mamy na liście domy o różnej cenie, we wszystkichdzielnicach BrooklynaNasz własny adwokat spraw.dzi prawo własności(propertysearch), uskuteczni kontraktkupna i sprzedaży. -.Pożyczka, Pieniędzy:na Hy p o t e k iASEKURACJEWSZELKIEGO RODZAJU, -Eugene E. Kovach206 Driggs Avenue,

Baczność Brooklyn! Polskich niniejszem zawiadamiaczłonków i sympatyków, it w pigtek 21 września o godzinie 8&-me]wieczorem wi sali Domu Narodo-wego, przy 216-7 Driggs Ave. -Greenpoint odbedzie sip dyskusy}.ne posiedzenie na którem wygto-i referat tow, Wojasiewicz,Sympatycy będą mile widziO-ganizator,Ed. Dzierzaws(21

 

 Tol: Stagg itil.R. S, REINHARDchonorycczu, Vert !openty= Hn 64 47 & 1, oa 6apopołudniu, "W" niedate rano
”%:: allure?” Abend se.

virion (ul. Brook
z Mowa bo peg-* X.;

PQLSCY LEKARZE
z-

Tal. OreenpolntSTis, *
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kont treat.
Brooklyn, N. T.

Pom. Manhattan Ave. i .
Oa 1 do 3 i ¢ 4 do [TMM-u.W niedzielę 0d 13 do 2 popołudniu,

==-- ---,
Telefon: Bouth
St. M. Lewandowski, M,

Specjalista Chirurg
r.

 
  

    

  

  

      

D.
gopem: *rame: 1-1 .: wideste [*mw'nuaneu 1 Rkd raosi

burt; Avene, Blake; £9reliehy
Wistar flag6
   ---

Tel.: 0499 South.
 

: A. W.
CHOROBY komiscz i
206 - 17th Street, Brooklyn, N.sotaing_ urspdows: <

04 11 do 1 popołudniu;
1 45+ ntt+W niedzielę tylko na.

=_

Dr. Franciszek W. Wiński
Dw& biora w Brooklynie;

Bi Lenar 6%. -116 North g
blisko Nassau Sk. -blisko Bery

::
wiecór |04 2 do 19 rano

08 2 do 3 popot |04.
Tel ar.-„pmr: i winien.
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Telefon: Greenpotnt 2819,

T
P
F

 Brooklyn, N. Y.
    

da wszelkich starań, aby chór ten

składający się z chętnych i po-

siadających piękne głosy śpiewa-

czek, postawić na jaknajwyższym

szczeblu artyzmu.

Wiceprezeska :/ Zofj@® Siera-

dzka w rormowle z filsryim repor

terem, oświadczyła, że rozpoorg-

ły się zapisy do chóru „Krako-

wianek" i ma nadzieję, że panie

kochające śpiew polski, chętnie

wstąpią w szeregu" bojowniczek

pieśni Polskiej:: .

Zapisy odbywają się co ponie-

działek, od godz. B-mie) wiecz, w

gmachu szkoły polskiej przy 25ej

ulicy. (między 3 a 4 Ave.) South

Brooklyn.~ (20) | 
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Zosiadający wszelkie gatunki mebli,

Dostawiamy natychmiast do wszyst:
kich dzielnic New Yorku 1 okolicy,

GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY

DAJCIE SIĘ PO

MEBLE

p o a w z a 6 I

NAJWIĘKSZY SKLEP .-.

absolutnie gwarantowanych
CENY NAJTAASZB,

Macy's Bros»
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Oddział Związku Socjalistów -:
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a meszczęśliwych.

  

.* STRONICA6

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
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BACZNOSC PLAINFIELD, N. J.!

UROCZYSTY OBCHOD

I-letniej rocznicy Zbrojmego Czynu Legjonow z Pilsudskim

na czele, W NIEDZIELĘ, 23 września o godzinie 2ej po pol.

W Front i Watchung Ave.

Przemawiać będzie sędzia dr. Crane, redaktor A. Ko-

Tona z New Yorku i ks. Pawłowski.

O liczne przybycie uprasza KOMITET.

WSTĘP WOLNY!
 

BAYONNE

Klub. Weteranów Armji Pol-

skiej urządza wielką zabawę ta-

neczną pod nazwą Bal Balonowy,

«w niedzielę, 23 września, 1923

w sall Hooper Cooper, 94-96 E.

22 ulica.

Uwaga: Szanowni rodacy! Po-

wyżej wymieniony bal zapomada

się na ogół znakomicie, gdyż bę-

dzie to pierwszy polski bal w tym

sezonie jesiennym, przeto Komi-

tet pracuje bez wytchnienia nad

upiększeniem swego balu i zado-

wolenia naszych rodaków, którzy

znają położenie żołnierza polskle-
gooi.zawsze dawali dowd. swe}
ofiarności, taksamo i tymtazem

"liczymy na poparcie z waszej
strony, za co zgóry Komitet skła-
da: podziękowanie.
.Do tańca przygrywać będzie do

skonała orkiestra pod nazwą -
„Bluebird Dance Orchestra". Po
czątek o godzinie 7 wieczorem.
Cena bileju-wraz z garderobą 50.
Oliczne przybycie uprasza

KOMITET.

Wielki krzyk, mała strata

W trzy piętrowym domu por.
421% E. 22 ul. w mieszkaniu pani
B. Krysońskiej na parterze wy-
buchł ogień. Wielkie chmury dy-
mu poczęły wydobywać się na
zewnątrz, Wywołało to panikę i
wszyscy mieszkańcy z tego do-
mu bardzo szybko wynieśli swe
Tżeczy na ulicę. Straż pożarna za:
wiadomiona o wypadku, przyby-
ła natychmiast na miejsce i w pa

rii minutach ugaszono "ogień. -

Szkody nieznaczne.

-.JERSEY CITY

 

wiec ' bolityczny
 

"Kilkaset Polaków, obywateli a-
moerykańskich wzięło udział w
wiecu pohtycznym urżądzonym
przez polsko-amerykański Klub
Obywatelski w budynku policyj-
nym przy Brunswick. Omawiano
sprawy nadchodzących wyborów.
Przemawiał obecny poseł do le-
gisłatury stanowej, p. A. B. Cie-
ciuch, kandydat na posła do le-
gislatury adwokat Adam P. Zton
czewskii Dr. J. Brozdowski. „U-
chwalono również rezolucję ze
słowami współczucia dla Japoni.
jakoteż postanowiono _przyjść
czynnie z pomocą matetjalną dla

».

Takzeargument
ns Frias on :

alailsńdśrwmnś "tai 33 -
zam. por. 536 Grand ul mieszka.
z.p. Dolasin pod jednym dachem.
Podczas sprzeczlu jaka wynikła

„między nimi, Dolasin w braku ar

ogumentów, „uderzył: Milewskiego

budzikiem w czoło. Zakrwawio-

nego Mikowskiego zświezlono do

szpitala, gdzie Dr. Kinnal opa-

trzył mu. rany, a wojowniczego

Dolasina. aresztowano pod zarzu

tem napadu i pobicia. Jana Lu-

baskiego z pod tego samego n-

meru zatrzymano jako świadka

«materjalnego. .

Z.eee---

 

  

 

   

 

PASSAIC

Zebranie dyskusyjne socjalistów

Posiedzenie dyskusyjne oddzia

łu im. Ossowskiego „odbędzie się

w niedzielę dnia 23-go b. m. o go

dzinie 10-fej rano w Domu Lu-

dowym, 1-3 Monroe St.

Referat wygłosi sekretarz ge-

neralny unji Amalgamated Clo-

thing Workers of America z New

Yorku. *

Towarzysze robotnicy! Sław-

cie się jak jeden mąż na posie-

dzenie,

Organizator, F, Tabór.
 

o

Staraniem Klubu Republikant-

"skiego Polsko-Amerykańskich O-

bywateli odbędzie się wielkie

zgromadzenie przednominacyjne

na urzędy miejskie, powiatowe i

stanowe, w sobotę dnia22go wrze

śnia, or godz. 7:30 wieczór na sa-

li Maciąga, 40 - $-ia ul., na

którym mowcy wygłoszą wiele po

żytecznych wskazówek, tyczących

się obywatelstwa, wjęzykach pol

skim i angielskim.

J. Slrzynnki, sekr.

PLAINFIELD

Do Szanownej Polonii w Plainfield,
Boudbrook 1 okolicy!

W: niedzielę, am. 23.50 września,
r.p. odbędz o godz. 2.je po

ant przy- i C a.
Trap o.| Wen~ pw
field, N. J. UROCZYSTY OBCHGD a
zarazem wiec w sprawie oświaty.
Przemawiać będą powszechnie lu.

Mani mówcy Polacy 1 Amerykanie:
sędzia Rob Cranne, A. Korona, ks
Pawłowski i ks. Devane .

odacy! Cala polonja w Atreryce
uroczyście czel wielkie święto Niępo-
dległości naszej ojczyzny. Polonja
nessa mo. beanie w tyle.

 

   Ukadmy wobec DN
wn1 echte ntkesn

na nie hnknlu. Summy
wszyscy Polacy w soll. Y.,

dnia 28-50 września, o godzinie 2a;
popołudniu.
Wstęp wolny..
Uprzejmie zaprasza

NEWARK, N. J.

KALENDARZYK ZABAW

KOMITET.

22 Września - Bal Legionu Amer.
im. Rehneldera, w Klubie Oświat.
pn, 256 Cort St.

27 Września - Bal Klubu Republ,
w nil ob. Solka, 62 Jones St.

20 w Zabawa w stodole
LigKobiet Odddziat 4, w Klubie
~Oświatowym, 256 Court St.

29 Września - Tow. Dobroczym.
Pań Polskich, w sali Casino Hall,
136 Grove St., Irvington, N.J

s P-xdxxemlk. - Bal jesienny So-
koldw, gn. 17, w Kmenru Audit.
rium, nny Belmont A

7 Października -- WielkiBasar Ko.

mitetu Ratunkowego, na sali. pa.

ratjalnej przy Livingston St.

Ceny biletów zniżone!

Zo stłoky' Publiczności" dino Mam

dowód wielkiego zainteresowania się

sztukę i teatrem, Potrafimy to ocenić

darząc w zamian pięknem i wypraco-

waniem artystycznem utworów sce-

nicznych,

Zapowiadamy następnę premjere

Teatru Polskiego na Z3go września,

w niedzielę o godz. 8ej wieczór w Wa-

shington School prey 16 ulicy. Dang

będzie znakomita farsa w 3 aktach

pod tytułem: „PAN MINISTER",

Popis w tej astuce mają panie Pos-

selt, Mirska, Lubicz, Stanisławka.

Panowie: Emcewiez, Płakowski, Kalli-

ni; Ochrymowiez, Bromiński, Suliń-

ski, Szwarcach i inni.

W antraktach przygrywać będzie

komplet orkiestry smyczkowej. Aby

uprzystępnić wszystkim stałym by-
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- DEPESZE

Niemcom grozibrak węgla

podczas nadchodzącej

zimy

BERLIN, 20 września. - Z
fowodu okupacji Ruhr przez
Francję i katastrofalnegospad-
Ru marki riarodowi niemieckie-
mu grozi zupełny brak węgla.

Zarządy -wielkich _przedsię-
biorstw, pragnąc zmniejszyć
rozmiary klęski jaka niechyb-
nie czeka naród niemiecki, noszą
się z zamiarem zamknięcia w zi-
mie swoich fabryk, by zaoszczę-
dzony w ten sposób węgiel mógł
,być obrócony na użytek ludno-
ści. Wielkie fabryki wykończa-
ją pośpiesznie zamówienia,nie
przyjmując nowych, by m
być przygołowane do ulżenia
klęski ludności z powodu braku
węgla.

Generalnystrajk w Bule-n

BERLIN, 20 września. - Rząd
prowincji Baden ogłosił pogotowie pań
stwowe z powodu wybuchu we Frei.
burgu i sąsiednich okręgach gene-
ralnego strajka. Koleje w prowincji
Baden przestały kursować, pisma nie
wyszly réwmci

SAN FRANCISCO, 19 września,
- Pożar powstały z niewiado-
mych przyczyn zniszczył lasy na
przestrzeni czlerech powiatów.-
Od palących się lasów spłonęły
zupełnie cztery miasteczka. Ty-
sigee ludzi pozostało bez dachu
nad głową.
Największe -szkody _poniosło

miasto Berkerly. Szkody zą
dzone pożarem dochodzą
miljonów dolarów.. Nstępujące
miasteczka spłonęły doszczętnie:
Codevell, El Dorado, Forest
Knolls, Boys Spring.
Wieje domów farmerskich spło

nęło również doszczętnie.
Mimo energicznej obrony zor-

ganizowanej przez władze, nie da
ło się umiejscowić pożaru, który
podsycany silnym wiatrem prze-
nosił się z miejsca na miejsco-
wość, trawiąc wszystko, co spo-
tkał na. swej drodze.
Oddziały ratownicze niejedno-

krotnie były zagrożone śmiercią
przy zwalczaniu rozszalałego ży-
wiotu.

 

 

Nowy rząd huzpamkl zysku-
je silne poparcie

MADRYT, 20 września, -- Nowy
rząd Primo Rivery zyskuje silne po-
parcie wśród szerókich kół politycz-
nych i przystępuje do odmłodzenia
Hum-run

 

Oryginalnenmobontwo
staruszki

 

REALNOSCI NA LICYTACJI :. Interesy do sprzedaniaBusiness Opportunities
  

lCzymacie już

CHAS. S. GERTH505 Fifth Ave, N. Y, C.

Przypomnijcie sobie czasy, kiedy z Eastern| Parkway i Bedford Avenue można było do-| brze widzieć Coney Island. Oto, co „Nikieldo furtki" zrobił dla Brooklyna.
SUBWAY JEST OBECNIE BUDOWANY DO FLUSHING

' TU MOŻECIE KUPIC 1 ZAROBIC
Absolutna Licytacja

1494 LOT WE. FLUSHING
(Dawniej własność Flushing Driving Club)

Bayside Ave., Murray St., Willets Point Boulevardi przyległe ulice i Avenue
W SOBOTĘ 6, 8 i 9 PAŻDZIERNIKA, o 1:30 po poł.

NA MIEJSCU, bez względu na pogodę, pod wielkim
namiotem .

80 % może pozostać na hypotece

Polisy Title Guarantee & Trust Co. darmo dla kupujących
Poblijcle po książeczkę z mapę

Agents and Auctioneers

czterdzieści lat |

J. CLARENCE DAVIES, Inc.
149th St. & 3rd Ave, N. Y. C.

   

X 1 arorernia. do rerssdanin
w dobrym miejscu cnn. umlaricowa-

ms tie Grove dio deraey Clt, t. do

 

Br

 

y
wyjazdu, interes dobrze wy

TitAvena R. "d
 pow

 

"ooi oin, inant o
książek, rent ta
- 9th street, June);

store

 

1, candy

 

tanio, 142 - ath St, Passa
U Fuse: a

Buczmwu 1 grosernia do, sprzedania
,

mum-ml 5,
is
wubs.

SME Ett -r E"{an

   

 

BUCZERNIA 1grosernin do sprzedania
x powodu alabego zdrowia Zgloszeni

Manbattan Avenue,
Ct)

BUCZERNIA 1 groternia do sprzedania
z powodu, innego intorenu,tanirenu f

pokoje do: zamieszkania, wp bie
geotanio, 10 Fifth &.. Tend M

wyczema, 1 grzeni, nw sprzedaż
maku: tint rent dobry

Pom orepstsnn oferty n o8-

 

  

3
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rzucona,
freon Tb H1 Marker St.
N. 4. Tel: Market 9396,

innym mieszkaniemCANDY Store a
na 1215. 28

amTen Exch St.

CANDY,
 

Siatlonery Sklep
tnat,

Clear 1
chm polaide} duel

na tanio,

 

CĄNDY, Clear iStationery Stdre, w
lony: -dobre w w w

wpłacone fontanna na node. crynen
bardzo

 

dive starie wiles.
Toth St. 

 

   

  

 

 

WKALIFORNUL ZGORZAŁY LASY, NA PRZE-

STRZENI CZTERECH POWIATÓW "

 

przemocą zapory na
lei L. I. Railroad rzuciła się pod nad
chodzący pośpiesznie pociąg ekspreso-
wy ponosząc śmierć na miejscu.

BRONX

Koncert - Bal

OE lat 15 istnieje w Bronx
. ¥. Tow. śpiewu „Chopin",

które urządza w sobotę dnia 22

 

7:80 wieczorem Koncert i Bal.-
w jednej" z najpiękniejszych i
najobszerniejszych sal, jakie po
siada Bronx, a mianowicie w
Ebling'e Casino, 742 St. Ann's
Ave., róg 156 ulicy.
Dla upiększenia koncertu wy

stąpi poraz pierwszy w" Bronx
p. Wł. Ochrymówicz, znany ar-
tysta teatrów Warszawskich, o-
raz dyr. Teatru' Polskiego w No-
wym Yorku, w swoim niezrów-
nanym repertuarze. W koncercie
wezmą udział najwybitniejsze
siły śpiewackie, oraz wszystkie
chóry Zj. Sp. Polskich na Wscho
dzie. Przygrywać będzie specjal.
na orkiestra prof. Jana Mroza.
Atrakcją koncertu będzie wy-
stęp sympatycznej i znanej Po-
lonji p. Marji Mróz z Brookly-
na, jakoteż lubianej i cenionej
członkini chóru „Wanda" p. St.
Brońskiej. - Program urozma-
iei grą na skrzypcach p. Wojto-
wicz, któremu akompanjować
będzie na fortepjanie jego sio-
stra panna Helena Wojtowicz.

ELMHURST, L. L, 20 wercini Za komitet
Elżbieta Lawlor, lat 60, podnióstszy Krakowski,
 
Do Weteranów Armiji Pol-

skiej w Philadelphia, Pa.

KOLEDZY!
Dnia 8 października br. w ponie.

działek, Związek Wet. Armji Polskiej
urządza wielki bal na sali. Klubu O-
bywatelskiego, 2806 E.  Allogheny
Ave. Proszę Wnę wszystkich koledzy
byście nietylko przybyli jaknojlicr.
niej, lecz postarali się  wszelkiemi
siłami zamgttować pomiędzy znajome
mi, by jaknajwięcej przybyło gości.
O4 was zależy udanie się balu! -

Wiecie, że tylko wspólną pracą mo-
żemy osiągnąć dobry remultat. Zarząd
dokłada wszelkich starań, by bal od-
był się jaknajwspanialej. Na ostat.
me postadvente provtle członków za
ledwie 38, powinno być najmniej
100. Przyjałeie m ndjiezniej na bał
a będziemy się mogli bliżej poznać.

m tych wszystkich kolegów
którzy ,do naszego grona jeszcze nie

 

 

-r. walcom częste bywdnie w Teatrze, dy- |należą, by jak najoredzejsię zapiesii
F MICHALSKI rekcja zniżyła ceny Biletów: pierwsze 1 zaoczna! się z ością obec.
Byly 'Major-Lekarz Wels Polskich miejsce 1.25, drugie 1.00, trzecie 86c. raul-gwa W k ń.firm|???”

›Próby odbywają się w całej pełni, ic ty Esicreot nfe!) visit'ss
Phi’xfié‘fig‘qu Aye .::" to .::.-mhnowość tryskająca ”Ewbud, Jo ness.
*, 94148 : rowym humorem. Suny z życia peł "
3 od10 do18 rano. ne werwy i dowcipu af LumetAon,

gra- Berta Krulewicz, zam. pnr. 620 B A I t11
W West 171 ulicy wniosła skargę *,» *
€ przeciw ;iełaldemu Janowi Les| +Choru'im, St. Moniuszki

ser, z żądaniem zwrotu $1000 od- Nm
I; szkodowania za to, że najechał ją w Sobotę 22 Września, 1923,
N samochodem na narożniku ulic (++ w Domu Polskim

G 116, ; 211 Falmount Avenue |
g re- Wapental muzyka. - Obsługa bo-

żych 1 pigknych panten, Chéru Mo.
N P I O R A nfuszki. - Bufet „Up to Date".

Postadamy na składzie wielki wy. Oto, co oczekuje wszystkich sym
MOSIC bór Plór w najlepszych gatunkach, Datykéw .. Monluszki®, jakoteż by.

| „STORE czyste, nie zieżało, po cenie od 856 walton Milonsch. -# ponienati ia { vaiy Chór Montuszki ma ustaloną re-
Pierwszęrzconi inosruktorzy: Artyke klum, jako jedno £ tych zrzeszeń,
w w. które nie zawodzi, tym razem ta

§ BALABANOW BROS. lite porostawi mile wspomnienia w
Konterwstarium pry, na Skreypeachs Zamówienia dostarczamy troklem gronie gości, którzy niezawodnie/ Arganni wje lub przez Expresu. przybyły Mecze, si"::..-c „Mo-| niuszkowcom"

1ż

wartają serdecz.i ‘pnumuhmy:m- . w. HUMENCKI nego poparcia, * £
P | 65 - 3 ulica, Elizabeth, N. J. // Wstęp 50 centów. ,

obok po:-m,apteki. | Początek o godz. 8' wieczór,i
    

 

OTO WIELKA

SPOSOBNOŚC
do zostania niezależnym farmerem

w. okolicy, gdzie wielu polskich

farmerów. już z powodze

niem sip -ostediło.

FARMY - Kilka ; dobrych

farm w Saratoga County,

żyzna ziemia - wszystko

w dobrym 'stanie. - Cena

„przystępna.

Obejmujące

80 do 300 AKRÓW

Zgłaszać się natychmiast

E. CLASS

537 West 27th St.

New York,

 

 

 

Tore doutm-urdTame mir

POLISH AMERICAN
POULTRY MARKET

 

 
Automobile na Licytacji
way-mcwyroby 1 modele
Storow' u kl"!nt lads
de
J.?mune."Miławinieeto smartie ipogo:
WN róg
NEN
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a ne ki

scowej: ko. &

eśnia 1923 roku, o godzinie,

Szkoły

EKCIN _muzyki fortaplante. -A.
"Ses Tor 2 Indr st" Brom, ,

tf m

 

Praca dla kobiet

(Help wanted Female)

w4o nadziewania daktyli 1 paków
kierków; stała praca, dobra w
Zgłoszenia" Sro." Piowman, ~to
'Vertry 8, piętro, róg West 1!

y (att)

  

CANDY Store -do sprzedania tanio
dg; Nopp free, 106 ton:

hattan Ave. Brooklyn. to
 

 

 

"ol Pale Train |Took
rzeciw pol Aclote. 1. dwuch

hor Mio Me'{tun NER
sorsedam sa,9p) 156. Moumounth St.
Jersey City, cua)
CANDY store do

munotnodcl., lepses 54 p sum,
germey City, Gs)   

CANDY store do sprzedanie, x dw.
sanie on lunhuun

ie)Ave, Broo
DELIKATESEN 1 Lunch room do
dania tanio: 487 Third Avenue Brook;
m.

  

PA7 pre leniejeee
a sk, New York City.

"ime
DEJA 3Cente Shire sean Poles:

 

(6, 11,200
DZIEWCZĄT doświadczonych do pra-

cy przy portmonetkach, Zgłoszenia
A. Welssenberg, 157 - 4

   

Street,
Corona, L. 1. (22)

OPERATORER na „Union Speeiat"
zach, zównież do. prostego wyci:
nie ManutocturineCorgo , aoe

A‘lnn'lc wha, 106 tmex St,

retrebs do1mmroboty
we tabrv t
MOON

Dziewcząt do Haftowania NSS WWA TWx.
e (as

do pracy prey delikatnych kapelursach,

me ** fe in"
JANE PARKER, INC. nauru «mmm Zgłoszenia: 686 'Third

ni. Twardowski. din

TROL AMOI Ay ze GnosERNIA, Dallkatemen: Canty1.0.
gar lore do wren mole

Menpolkn] guyukle-
19 W)LhAve., N. Broo -£

l

UROSERNIA Delfkatesen, Candy IC
war. Store do nami.. w Gnnd

St, Jersey Clty, N.

GROSERNIA, delikateren 1 candy

store do sprzedania, interes dobrze

wyrobiony, obrót tygodniowy od $300
do $400; ; duże pokoje obok menu
rent $25; ostatbia cena $1200;
Patterson Street, Newark, N

pie

  z(OI)
 
DZIEWCZĄT i kobiet potesabe do, pa
ita 

 

GROSERNIA do n
dobra

vedanta a" powodu
dwuch

  

 

  

 

yWeo
chlopea. się do picts
14 Belmont Ave., Newark, N. 3.

Praca dla Mężczyzn
*(Zlelp. wantedMale)

 

CHŁOPQIÓW POTRZERA
o: posyłki

Zgłoszenia

LAPLANTE & DUNKLIN

547 Greenwich Street
cam

  
POTRZEBA 1 lub 3 kosaykarzy do pr

v przy piecach (do krsorel. Zgloś
mk, WI

y Fruniture Co (tom

  

NHROW  antomobltonyon.
mate,mle ne ottarch r

we

  

IA' Schone, Ak
ookażu Emet "ts as»

"odo ttn, sine)
41L«

Toneloto, 161 Bro  
Dost Narodowy,Fold

 

porzykcuję zastęp:1
rhode It
cieki: jk
City. (za:

(fim
TRZEBNE maltetstwo na wież,
50 mil od Nowego Yorku; mężczymna

do pracy na zewnatrz, w kobieta do pra:
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Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

GAWLINSKI & CO: PANY

polecają następujące tanie domy

w Naw Yorku i Brooklynie.
3-fam. murowany, w dobrym stante,

5 pokoi i wanna dla rodziny. Rent
$1,320. Cena $11,500. Wpłaty we

dle umowy.
5-fam. drewniany, Rent $1,030. Cena

$7,500. Wpłaty $2,000.
6-fam. murowany. „Saloon

$3,120. Cena. $21,000.

$9,000.
6-fam. murowany, w bardzo dobrym

stanie, jasne, duże pokoje; L
26x100, Rent $1,872. Cena $17,000.
Wpłaty wedle umowy.

6-Aam. murowany, 4 pokoje i wanna
dla rodziny; Rent 11,960. Cena $13,
800. Wpłaty $4,500

drewniany, frontowy i 3-fam.
drewniany „rear". Rent $1,892. Ce-
na $11,800. Wpłaty $3,900.

G-fam. murowany, 4 pokof i wanna dia
rodziny. Rent $2000, Cena $14,000.
Wplaty $4,000.

6-fam. murowany, 4 pokol dla rodziny,
Cena $10,800, Wplaty $8,000

10-fam. murowany, 5 poko! dia ro-
dziny, elektryka, gorgea woda;

$18,500. Wpłaty $4,500.
10-fam. murowany, po 5 pokol 1 wate
na dla rodziny, gorges woda ,,Dou
ble Store"1 S.tam. murowany, 6 po-
Kol i wanna dla rodziny, ulepszenie.
Rent $4892 Cona $81,000. Wpis.
ty $6,500.

15-fam. murowany, 5-clo. pletrowy,
L. 26x100. Rent $4,850. Cena $30,
000. Wpłaty $7,000.

GAWLINSKI & COMPANY
sivro w New Yoru:
425 EAST 16h STREET
BIURO W

11 DIAMOND STREET
przy Driggs Avenue
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